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PREZ. JOHNSUnAS SIŪLO MĖNULIO SUTARTI
KINUOS GYVENTOJU PRIEAUGLIS 
YRA DIDŽIAUSIAS VADU RŪPESTIS
LONDONAS, — Britų Karališkas Tarptautinių Reikalų Insti

tutas savo mėnesiniame žurnale “The World Today” rašo apie ko
munistinės Kinijos gyventojų skaičių, čia apskaičiuojama, kad 
Kinija iki šio šimtmečio galo turės 1.75 bilijonus gyventojų, maž
daug du ir pusę kartų daugiau negu jų yra šiuo metu. Tikro gy
ventojų skaičiaus Kinijoje niekas nežino. Yra spėjama, kad jų 
yra apie 700 milijonų. Paskutinis modemus gyventojų surašy
mas Kinijoje buvo 1953 metais. Tuo metu gyventojų suskaičiuota 
583 milijonai. Nustatyta, kad Kinijos gyventojų prieauglis yra 
2 ar 2.5 nuošimčio per metus.

AMERIKA NORĖTŲ SUSITARTI DĖL 
TAIKINGO, TARPTAUTINIO MĖNULIO

SAN ANTONIO. — Prezidentas Johnsonas, kuris praleido sa
vaitgalį savo ūkyje, Texas, savo pareiškinfe spaudai pasiūlė tarp
tautinę sutartį, kuri garantuotų, kad mėnulio tyrinėjimai būtų 
atliekami tiktai taikingiems tikslams. Prezidentas rekomendavo, 
kad visi tolimųjų erdvių tyrinėjimai nebūtų naudojami kariniams 
tikslams, kad mėnulis ar kiti dangaus kūnai niekada netaptų ka
rinėmis bazėmis.

Komunistų partijos politika 
gyventojų prieauglio Kinijoje 
klausimu pasikeitė kelis kar
tus. Pradžioje gyventojai buvo 
raginami vengti vaikų. Vėliau, 
apie 1958 metus valdžia pradė
jo raginti gyventojus veistis ir 
daugintis, tačiau 1962 metais vėl 
sugrįžo prie savo ankstyvesnės 
linijos — gyventojų prieauglio 
kontrolės.

Apsunkina pramonės statybą
Kinijos ambicija yra tapti pra

monės kraštu. Kinijos žemės 
ūkis jau dabar net ir geriausiom 
sąlygom negali be įvežimo iš už
sienių, išmaitinti savo gyven
tojų. Kinijos svetimos valiutos 
atsargos nėra didelės. Kasmet 
apie 40 nuošimčių visų pirkinių 
užsieniuose sudaro maisto pirki
mas, ypač grūdų. Kviečių ir mil
tų vietoje Kinijos vadai norėtų 
įsivežti mašinų savo jaunai pra
monei. Gyventojų didėjimas to 
neleidžia. Lenktynes tarp žemės 
ūkio produkcijos kilimo ir gy
ventojų prieauglio nuolat laimi 
prieauglis. Komunistų partija 
žino, kad tuo keliu einant, jie 
niekad netaps sunkiosios pramo
nės galybe, bet ir toliau liks tra
diciniu ūkininkų kraštu.

Partijos priemonės atgrasinti 
kinus nuo vaikų yra įvairios. Pro
paganda nuolat įrodinėja, kaip 
patriotiška yra vengti vaikų. 
Agitatoriai važinėja po provinci
jas skiepindami kaimo gyvento
jų tarpe idėją, kad reikia supra
moninti kraštą, reikia pasivyti 
kitas pramonės valstybes. Mies
tuose ir kaimuose steigiamas kli
nikos, kurios parūpina norin
tiems sterilizacijos, abortų ope
racijas. Gyventojams dalinamos 
priemonės apsisaugoti nuo pasto
jimo. šios valdžios pastangos 
jau rodo vaisių miestuose, ta
čiau kaimų gyventojai tradici
niai yra įsitikinę, kad nuo šei
mos didumo priklauso tos šeimos 
turtingumas ir įtaka, čia komu
nistų agitatoriams blogiau se
kasi.

Pagarba senmergėms
Partijos propaganda iškelia to

kias moteris, kurios siekia kar
jeros ir nekuria šeimų, šeimoms, 
kurios susilaukia pirmo vaiko, 
valdžios įstaigos duoda maisto 
ir rūbų papildomą davinį, ta
čiau šis davinys yra nutraukia
mas, kai pora susilaukia trečio 
vaiko. Vyriausybė skatina jau
nus kinus nekurti šeimos iki 30 
metų amžiaus. Vedybos studen
tų tarpe yra kritikuojamos ir 
draudžiamos. Dažnai jauno am
žiaus naujavedžiai valdžios yra 
išskiriami, vieną šeimos narį iš
siunčiant dirbti į kurią nors toli
mą provinciją. Daugelyje įmo
nių, kur paprastai nėščia moteris 
gauna kelis mėnesius apmoka
mų nėštumo atostogų, tos atos
togos nutraukiamos po trečio 
vaiko.

Nežiūrint visų komunistų val
džios priemonių, šiandien pasau
lyje iš penkių asmenų vienas yra

IŠ VISO PASAULIO
SAIGON AS. — Amerikiečių 

kavalerijos divizijos daliniai, pa
dedami korėjiečių, prie Bong Son 
sunaikino sutvirtintą Viet Con
go batalioną. Užmuštų komu
nistų skaičius siekia 412. Liku
čiai metė ginklus ir išsislapstė 
tarp civilių gyventojų.

KAIRAS. — Jugoslavijos pre
zidentas Tito baigė savo vizitą 
Egipte. Bendrame komunikate 
po pasitarimų su Nasseriu, Tito 
pareiškė, kad labai svarbu kuo 
greičiausiai pasaulyje sulaikyti 
atominių ginklų plitimą. Neu
traliųjų tautų konferencijos 
šaukti nenumatoma, pareiškė Ti
to, tačiau jis ir Nasseris galvoja 
važiuoti Į Indiją susitikti su 
premjere Indira Gandhi.

BREMENAS. — Vakarų Vo
kietijos kancleris Erhardas pa
reiškė, kad jis tikisi atrasti bū
dą palikti Prancūzijos kariuo
menės dalinius Vokietijoje, ne
žiūrint į tai, kad Prancūzija iš
eina iš Nato. Erhardas pabrėžė, 
kad prezidento de Gaulle kelionė 
į Maskvą Bona atidžiai sekanti, 
tačiau be susirūpinimo. Yra ti
kima, kad de Gaulle neišduos Vo
kietijos interesų.

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų respublikoje artėjant 
prezidento rinkimams, dešiniųjų 
partijų kandidatas Balaguer pa
siūlė kairiųjų atstovui Bosch su
sitarti, kad kas nelaimėtų pre
zidento rinkimus, opozicinė pu
sė laikytųsi demokratinių prin
cipų, būtų lojali ir neruoštų re
voliucijų.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos gynybos ministeris genero
las Heinz Hoffman pasigyrė, kad 
jo kariuomenė iš sovietų gavo 
modernių aviacijos lėktuvų, 
stambių artilerijos pabūklų ir 
raketų. Mažesnius ginklus Ry
tų Vokietija pasigaminanti pati. 
Kariuomenėje yra 195,000 vyrų.

♦ Senatorius Ribicoff pasiū
lė, kad prezidentas Johnsonas 
viešai pareikštų visam pasauliui, 
jog Amerika nesipriešins lais
viems rinkimams Pietų Vietna
me.

kinietis. Juos visus išmaitinti 
valdžiai bus vis sunkiau ir sun
kiau. Todėl reikia galvoti, kad 
ir Kinijos užsienio politika bus 
pagrįsta išsiplėtimo ir iš savo 
sienų išsiveržimo principais. Ypa
tingai Kinijai rūpės derlingos Si
biro žemės. Apie du trečdalius 
Kinijos teritorijos yra kalnai, 
dykumos ir nederlingos aukštu
mos. Gyventojų 90 nuošimčių 
yra apsigyvenę viename šešta
dalyje Kinijos teritorijos. Ir ta
me šeštadalyje įvairios gamtos 
nelaimės žemės ūkio derlių daro 
nepastoviu ir nepatikimu. Kini
jos gyventojų prieauglis yra ir 
bus ateityje vienu didžiausių 

I krašto rūpesčiu ir pažangos 
stabdžiu.

Taip maždaug atrodys Amerikos suplanuotas naujas lėktuvas, kuris skris kalis kartus greičiau ne
gu garsas. Juo skristi galės 266 žmonės.

PASIRUOŠIMAI RINKIMAMS SAIGONE
SUKELIA NENUMATYTU PROBLEMŲ

SAIGON AS. — Pietų Vietname galima laukti naujų politinių 
neramumų. Komitetas, kuris buvo sudarytas sugalvoti visuotinių 
rinkimų taisykles, pradėjo reikalauti, kad vyriausybė aiškiai nu
statytų komiteto teises, galią ir atsakomybę. Jau pačiuose pir
muose komiteto posėdžiuose budistų atstovai, kuriems vadovauja 
profesorius Tram Quang Thuan, pareikalavo, kad vyriausybė pa
skelbtų dekretą, kuriame būtų nurodytas legalus komiteto sta
tusas. Budistai sako, kad ne vyriausybė, bet jie, 32 parinkti kraš
to atstovai turėtų turėti galutinį žodį dėl rinkimų tvarkos ir tai
syklių. Dabartinis komitetas sušauks didesnę komisiją, kuri pra
ves rinkimus. Tačiau nuo to, kaip jie tą komisiją ir kokią su
darys, didžiumoje priklausys ir rinkimų rezultatai.
Neduoda sprendžiamos galios
Vyriausybė, šitai žinodama, 

nenori lengvai atiduoti savo 
sprendžiamos galios komitetui. 
Ji norėtų pasilikti sau ateičiai 
manevravimui vietos, todėl 
premjero Ky valdžia pažadėjo 
paskelbti dekretą, kuriame bus 
nurodytas komiteto sąstatas ir 
pareigos, tačiau tas dekretas ne
duos automatinių teisių komite
tui ir nepažadės, kad viską, ką 
komitetas nutars, vyriausybė 
tuč tuojau priims.

Galimas daiktas, kad budistų 
vadai dėl šio techninio punkto 
per daug nesispirs, nes būdama 
didžiausia Pietų Vietnamo gru
pė, šiaip ar taip, visvien turės 
numatomos komisijos kontrolę, 
o tuo pačiu ir visi sprendimai pri
klausys daugiausia nuo jų.

Ky žada priešintis
Nors karinė valdžia, privers

ta budistų demonstracijų ir, rei
kia manyti, patariama ameri
kiečių pažadėjo pravesti rinki
mus, tačiau kariškiai taip leng
vai valdžios atiduoti negalvoja.
Premjeras Ky šeštadienį spau
dos konferencije pareiškė, kad 
jei rinkimuose paaiškės, kad bu
simoji civilinė valdžia bus komu
nistinė ar neutralumo šalininkų 
apsėsta, tai “aš, pareiškė Ky, ir 
mano draugai prieš ją kovosi
me”. Toje pačioje spaudos kon
ferencijoje premjeras Ky nuro
dė, kad rinkimai, kurie įvyks 
rugsėjo-spalio mėnesį, išrinks 
tiktai asmenis, kurie sudarys 
krašto konstituciją. Kai ji bus 
priimta, įvyks kiti rinkimai, ku
rie išrinks Pietų Vietnamo sei
mą, o šis jau sudarys naują vy
riausybę.

Dai Viet abejojimai
Pietų Vietnamo politinės par

tijos Dai Viet generalinis sekre
torius Ha Thuc Ky, kuris prem
jerui nėra giminaitis, pareiškė 
užsienio spaudos atstovams, kąd 
numatomi rinkimai dabartinėse 
sąlygose negali būti teisėti, nes 
balsavime galės dalyvauti tik 

vienas penktadalis Pietų Vietna
mo gyventojų. Balsavimus bus 
galima pravesti tik didesniuose 
miestuose, taigi, rinkimuose ne
dalyvaus ūkininkai ir kaimiečiai. 
Tokia vyriausybė negalės atsto
vauti viso krašto. Rinkimai te
galės tik patenkinti užsienio ste
bėtojus, bet išrinkta valdžia ne
atstovaus krašto, kaip ir dabar
tinė vyriausybė jo neatstovauja.

Bažnyčios jungiasi
DALLAS. — Aštuonių Ame

rikos protestantų bažnyčių at
stovai susitarė dėl bendrų princi
pų sujungiant visas bažnyčias į 
vieną, kur! turėtų 24 milijonus 
narių. Praktiškas susijungimo 
procesas gali užtrukti dar 10 me
tų. Susijungti ruošiasi protes
tantai episkopalai, JAV presby- 
terionai, metodistai, Jungtinė 
Kristaus bažnyčia, Kristaus mo
kiniai, evangelinė jungtinė bro
lių bažnyčia ir Afrikos meto
distų episkopalinė.

MASKVA. — Sovietų prem-
j eras Kosyginas šią savaitę at
vyksta į Egiptą.

Piety Vietnamo premjeras Nguyen Cao Ky (kairėje) tariasi su ge
nerolu William C. Weetmoreland, Amerikos ginkluoty jėgų vedu 

Vietname.

Kosygino “reforma” 
palietė Lietuvos 

pramonę
Pagal Kosygino reformą, visos 

stambesnės Lietuvos dabartinėj 
teritorijoj veikiančios pramonės 
įmonės jau valdomos arba tiesiog 
Maskvos ministerių, arba pade
dant Vilniuje esantiems tų mi
nisterijų padaliniams, vadina
miems sąjunginėmis-respubliki- 
nėmis ministerijomis. Tik 42 
įmonės yra paliktos valdyti Mas
kvoj tiesioginių viršininkų netu
rinčiai vietinės pramonės mi
nisterijai (kurios planai ir biu
džetas, kaip ir visų Lietuvoj vei
kiančių įmonių bei įstaigų, vis- 
tiek galutinai sprendžiamas Mas
kvoj).

Vietinės pramonės ministeri
ja yra pavesta valdyti Eduardui 
Ozarskiui. Prieš devynetą metų 
jis buvo vicepremjeras ir Lietu
vos ekonominio rajono “sov- 
narchozo” (liaudies ūkio tary
bos) pirmininkas. Taigi, stovė
jo visos Lietuvoj įkurdintos pra
monės viršūnėje. Po to aštuo
nerius metus pralaikytas be vie
šai matomų pareigų, grįžo tik į 
labai kuklias vietinės pramonės 
ministro pareigas. Apžvelgęs tas 
42 jam valdyti belikusias įmo
nes, E. Ozarskis apibūdina jas 
šitaip:

“Dauguma tų įmbnių smulkios, 
menkai mechanizuotos, išdėsty
tos nepritaikintose patalpose, 
neturi aiškios specializacijos. Su
prantama, tai apsunkina pramo
nės vadovavimą ir jos gaminių 
kokybės kontrolę” (Sov. Litva, 
1966, 55).

Tose įmonėse daugiausia esą 
gaminami namų ūkio, virtuvių 
bei smulkios statybinės reikme
nys, arba tekstilės, trikotažo me
džiagos ir siuviniai.

Aprangos reikmenims gamin
ti šios įmonės, kaip sako Ozars
kis, naudojasi žaliava “iš ga- 
mjybos atliekų, susidarančių 
stambiosiose pramonės gamyk
lose”. Mat, didžiosios siuvyklos 
ir batų dirbtuvės nėra paliktos 
vietinė pramonės reikalams: jas 
perėmė centrinės ministerijos ir 
jos tarnauja “visos šalies” rei
kalams. Vietinės pramonės dirb
tuvėms lieka ką nors pagamin
ti iš tų didesniųjų gamyklų me
džiagos atliekų. Bet Ozarskis jau 

I atrado, kad ir atliekas iš tų di
desniųjų įmonių nelengva išsiko
voti vietinės pramonės reikalam. 
Tekstilės, odos ir kailių įmonių 
atliekos dar dažnai patenkančios 
kitur, kur esančios “neefektin
gai panaudojamos”.

Atsidūręs su vietine pramone 
tipiškos kolonistiškai tvarkomos 
pramonės šešėlyje, Ozarskis 
tamsokai vaizduoja jos padėtį. 
Tikisi bent tris dešimtis iš tų 
42-jų įmonių perstatyti, praplės
ti, bet tam tikslui esą reikalin
ga grąžinti buvusią “atskaity
mų” tvarką. Mat, kurį laiką 
toms įmonėms jau buvo leidžia
ma “atskaityti” iš pelno 50%

‘Niurzglių ir filosofų4 
raštai

Balandžio 16 dienos Literatū
roj ir Mene rašytojų sąjungos 
dramaturgijos patarėjas Juozas 
Chlivickas apibūdino dramatur
gijos padėtį Lietuvoj:

“Krūvos dramaturgijos forma 
prirašytų storų sąsiuvinių, ma
šinėle prispausdintų lapų, ku
rie guli Rašytojų sąjungos, Liau
dies meno rūmų Kultūros minis
terijos darbuotojų stalčiuose — 
kelia didelį rūpestį ir nusimini
mą”.

Kaltas esąs “lengvabūdiškas 
ir neatsakingas požiūris j teatro 
meną apskritai”.

Koks tas rašytojų “lengvabū
diškumas ir neatsakingumas”, 
dėl kurio jų raštai guli stalčiuo
se ir “kelia nusiminimą”, galima 
tik spėlioti, susipažinus su paties 
patarėjo pažiūromis. Jis pripa
žįsta rašytojo individualybės ir 
atsakomybės bei kūrybos laisvę, 
bet — “be jokių ideologinių nuo
laidų ir nukrypimų”! Įkvėpimo 
šaltinis, savaime suprantama, tu
rįs būt XXIII komunistų partijos 
suvažiavimas. Sako, kad “dar at
siras visokių niurzglių, ‘filoso
fų’, kurie kartais net ir vardan 
:dėjinio tikslumo bandys stab
dyti žygį į pergalingą rytojų. Ta
čiau jų pastangos juokingos”.

Tai skamba, kaip susirūpini
mas, kad ir dabar stalčiuose guli 
ne vien paprastų grafomanų, 
bet ir “niurzglių” bei “filosofų” 
raštai. (E)

KARACHI. — Seato valsty
bių organizacijos generalinis se
kretorius generolas Jesus Var
gas, filipinietis, atvyko į Pakis
taną savaitės oficialaus vizito.

Prezidentas Johnsonas pareiš
kė: “Amerika siekia taikos šioje 
žemėje, mes norime padaryti vis
ką, kas galima, užtikrinti, kad 
mėnulio ir kitų dangaus kūnų ty
rinėjimai būtų panaudojami tik 
taikingiems tikslams. Mes no
rėtume, kad mūsų ir kitų tautų 
astronautai galėtų atlikti moks
linius bandymus mėnulyje lais
vai. Tų bandymų rezultatai tu
rėtų būti prieinami visai žmo
nijai. šitiems tikslams pasiek
ti reikia jau dabar pradėti veik
ti”.

Prezidentas savo pareiškime 
rekomenduoja, kad Jungtinėse 
Tautose būtų griebtasi iniciaty
vos sudaryti sutartį, kuria būtų 
uždrausta skelbti mėnulyje ku
rios tautos suverenitetą ar pri
klausomybę, kad mėnulis liktų 
prieinamas visų tautų moksli
niams tyrinėjimams.

Lenktynės tebevyksta
Po šito prezidento pareiški

mo tuoj Washingtone pasklido 
nuomonė, kad Amerika jau ne
besitiki pirma nuskristi į mėnu
lį. Tai buvo peneigta Baltųjų 
Rūmų spaudos sekretoriaus Ro
bert Fleming. Jis pareiškė, kad 
mėnulio tyrimo pasiruošimuose 
neįvyko nieko naujo ir kad lenk
tynės tarp Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos tebevyksta.

Prezidento pasiūlymas palik
ti mėnulį visoms tautoms prime
na Antarktikos susitarimą, ku
rį 1959 m. padarė 12 valstybių, 
įskaitant Sovietų Sąjungą ir 
Ameriką. Antarktikoje laisvai 
visi gali steigti savo stovyklas 
ir atlikti tyrimus, čia yra drau
džiama steigti karines bazes, ar 
steigti savo suverenines zonas. 
Pietų Ašigalis priklauso visiems 
Tą patį siekiama padaryti ir su 
mėnuliu, į kurį Ameriką iki 1970 
ruošiasi pasiųsti savo astronau
tus.

HAVANA. — Kubos radijas 
sustiprino savo į laisvą pasaulį 
nukreiptą propagandą. Radijas 
dirba visą parą, kasdien. Trans
liuojama aštuoniomis kalbomis: 
ispanų, prancūzų, anglų, portu
galų, arabų, kreolų ir Paragva
jaus bei Peru indėnų dialektais. 
Anglų kalbos programos veda
mos Amerikos piliečių, perbėgė
lių į komunistų pusę.

MASKVA. — Generolas Ste
pan Greško, vyriausias Varšu
vos pakto valstybių karinių pa
jėgų vadas, pareiškė, kad So
vietų Sąjunga turi labai stiprią 
priešlėktuvinę gynybą, kuri ga
li sunaikinti ir priešo raketas. 
Sovietų raketos bet kuriuo metu, 
dieną ar naktį, bet kokiame ore 
gali apginti visą kraštą nuo prie
šo puolimų, pasigyrė Greško, ku
ris yra ir Maskvos oro gynybos 
vadas.

praplėtimų bei pagerįnimių rei
kalams. Po Kosygino reformos, 
vietinės pramonės įmonės, jei ir 
padarytų pelno, tobulinimosi rei
kalam^ gali naudoti tik 35% to 
pelno. Maskvoj pučia nepalankūs 
vėjai “vietininkiškumui”. (E)
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ALVUDO SURUOŠTOJE ŠVENTĖJE
Vos tik iš lauko įėjus nužen-| 

giau laiptais žemyn, kai parapi-| 
jos salės durų angoje susidū
riau su Lietuvos vėliavą ranko
se nešina Anele Kirvaityte.

— Dirbate? — paklausiau pa
sisveikinusi.

- O kaip gi! Juk gegužis atė
jo, o su juo ir motinos diena.

— O sceną, ar jau išpuošei?
— Ne aš viena. Ir sceną ir sa

lę jau vakar sutvarkėm. Šian
dien nuo pusdienio tik vaišinam 
svečius muzika, filmais ir Mari
jos Bosienės pagamintais už
kandžiais — išpasakojo skubė
dama laiptais į viršų An. Kir
vaityte, — ten, kur po kelioli
kos minučių vaikai bus suri
kiuoti eisenai į salę programai 
pradėti.

Salėje scenos perspektyvoje 
matėsi jau pažįstamas gubų 
pristatytas laukas; šalia jo tro
bos kampas su pakrypusiu ko
plytstulpiu greta; šiaudais už
verstą kiemo tvorelę ir tyvuliuo
jantis vanduo tolumoje. Pa
čioje salėje už baltai užtiestų 
stalų šnekučiavosi šeimos, at
vykusios į savo šventę,

Dr. Adomavičiui per mikro
foną pranešus, kad oficialioji 
šventės programa pradedama, 
ir po kelių jo paaiškinimų bei 
kvietimo visus vaikus dalyvauti 
eisenoje, netrukus pasigirdo po
no Antano Kalvaičio pianinu 
švelniai skambinama lietuvių 
liaudies daina “Pas močiutę au
gau”. Po to sekė tyli vaikų ei
sena poromis — ilgoka eilė su 
vėliavėlėmis vienoje ir gėle an
troje rankoje. Jie ėjo tyliai su 
švelniu šypsniu veidukuose, tar
si atliepdami į motinos švelnu
mą šios šventės švelnia nuotai
ka. Jie nėjo kaip trankiam 
maršui griežiant, bet, lyrinių, 
liaudies melodijų lydimi, žengė 
ramiai, pagerbdami motinos ra
mybės valandėlę.

Eiseną vedė Alvudo idėjos 
viena pradinnikių ir jo pirmoji 
pirmininkė Zuzana Juškevičie- 

y nė. Iš šonų vaikus lydėjo vaikų 
teatro vicedirektorė Aldona So- 
bieskienė ir viena mamyčių, 
Vincė Plioplienė. Eiseną už
sklendė tvarkos dabotoja Anelė 
Kirvaitytė. Visų priekyje Ame
rikos ir Lietuvos vėliavas nešė 
broliai Žygai: Vytenis ir Arvy
das, 11, ir 9 metų.

Perėjus per salės vidurį poros 
sustojo ties scena ir išsitiesė į 
vieną eilę. Violetai Sobieskytei 
vedant, sugiedojo Amerikos 
himną. Lietuvos himną giedo
jo visi salėje buvusieji. Po to, 
Anelei Kirvaitytei atidavę vėlia
vas, vaikai turėtas gėles nunešė 
ir įteikė savo mamytėms.

Programa prasidėjo kunigiš
ku palaiminimu. Pašaukus kun. 
Trakį, jis nepasirodė, tada kun. 
J. Bružikas SJ., trumpai žvelgęs 
į šios dienos šventės prasmę, 
palinkėjo, kad Alvudo narių šei
mos išeitų į gyvenimą tokios, 
kaip kitados iš Nazareto.

Po to Alvudo pirmininkė Ona 
Ankuvienė pasveikino visas su
sirinkusias šeimas, draugus ir 
šios šventės svečius. — “Su at
budusią gamta lietuvis rengiasi 
atbusti pilnesniam ir prasmin- 
gesniam gyvenimui, — kalbėjo 
ji. — šeimos šventė yra viena 
progų suaugusiam ir mažam 
daugiau pamilti grožį, labiau 
nusiteikti gėriui, daugiau įp
rasti į būtiną gyvenime tvarką. 
Ačiū tamstoms visiems, čia atė
jusiems grožiui ir gėriui dau
giau savyje vietos paieškoti. 
Brangiausias ant žemės dalykas 
yra tas, kuris suteikia daugiau
sia laimės kuo didžiausiam skai
čiui žmonių. Tokia brangeny
bė mūsų tarpe yra tikras dei
mantas — tai darni ir šviesi lie
tuviška šeima — jos šešios su
derintai veikiančios dalelės: tė-j 
vas, motina, brolis, sesuo, sene-: 
lis ir senelė. Visi jie savitai pri-į 
sideda prie šeimos laimės didi
nimo. Todėl jie visi turi būti 
gerbiami.

“Ačiū vyresniems šeimos na
riams, paskatinusiems vaikus 
malonybiniais vardais aprašyti 
ir aprašymus parodėlėn išstaty
ti. Pvz., toks aštuoniametis 
Rimas Viktorą tėveliui net še
šiolika gražių vardų parinko, o 
motulei penkiolika. Toks vaiko 
nusiteikimas žadina jame tė
vams meilę ir lietuvių kalbos 
žodingumo pasigrožėjimą. Kiek
vieno šeimos nario tebūna di
džiausias rūpestis, kad mūsų 
mažieji patiktų ne kam kitam, 
bet tik brandžiam, moraliam ir 
šviesiam žmogui. Tik tada jie 
patiks ir Dievui. To visi trokš
tame. Tad visi junkimės į gra
žiausią veiklą žemėje — imki
me vienas kitą remti gerume. 
Šita šeimos šventė yra viena 
priemonių mūsų gerėjimui. 
Ačiū visiems”.

Pabaigus prakalbą, pirminin
kė pakvietė p. Z. Juškevičienę 
pravesti programą, kuri taip pat 
savo gražiu žodžiu apibūdino 
motinos asmenybę, visokeriopai 
vertą didžios meilės ir pagarbos. 
Z. J. prisiminė ir tas lietuves 
motinas, kurių dėka Lietuva bu
vo atgavusi nepriklausomybę; 
ir tas, kurios Sibiro taigose žiau- 

| riausiose gyvenimo apystovose 
raudojo savo žūstančių vaikų ir 
pačios be laiko mirė nuo ne
žmoniškumo ... Jos paprašy
ta, publika atsistojimu pagerbė 
visas motinas kankines.

Po to ji pakvietė Rimą Vik
torą (8 m.) paskaityti savo su
rašytus malonybinius pavadini
mus. Gausiais plojimais jį pa
lydėjus, buvo pakviestas į sce
ną visuomenininkas ir žurnalis
tas Povilas Dirkis. Jis savo sti
prioje kalboje meile, grožiu ir 
poezija apvainikavo motiną ir 
jos vardą, kuris esąs minėtinas 
ne tik vaikų, bet ir visą amžių 
visų, nes nėra gražesnio vardo 
pasaulyje, kaip motina - mama.

Sklandžia, gyva kalba bei jau-

Shasta, Calif. — prietaisas, kuris atrodo lyg koks milžiniš as jūros vėžys, naudojamas rąstams kelti. Iš tu rąsty yra 
daromas popierius. Popieriaus pramonė per metus su šaudoma 49 milijonus kordy medienos (kordas lyginasi 128 

kubiškoms pėdoms).
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triai padeklamuotu eilėraščiu 
Pov. Dirkis prirakino net ir vai
kų dėmesį, už ką buvo gausiais 
plojimais padėkotas.

Jam atsidėkojus, Z. Juškevi
čienė tolimesnę programą vesti 
pakvietė vaikų teatro direktorių 
Alfą Brinką, kuris savo artistiš
ku žodžiu pagvildeno šios po
pietės šventiškų iškilmių tikslą: 
perteikė Brazdžionio pritaikytą 
eilėraštį ir pranešė publikai apie 
tolimesnę programos dalį, ku
rioje pasireikš jo vadovaujamo 
teatro vaikai. Kaip atrakciją A. 
B. pristatė solistę, 12 metų Auš
relę Baronaitytę, Iz. Motiekai
tienės dainavimo studijos moki
nę, kuri ir padainavo tris daine
les; 1) Kuprevičiaus “Lopšinę”, 
2) Lakštingalos giesmę ir 3) 
“Mažas Paukštelis”. Jai akom- 
ponavo jaunas muzikas Mani- 
girdas Mo tiekaitis.

Po to A. Brinką pasidžiaugė 
galįs supažindinti su vaikų teat
ro dviem nariais, kurie lituani
stinių mokyklų varžybose lai
mėjo premijas už skaitymą. 
Tai Violeta Sobieskytė, lai
mėjusi 1-ą premiją, ir Rimas 
Viktorą — H-ją. Abudu čia pat 
paeiliui atmintinai pasakė tuos 
pačius eilėraščius, už kurių per
davimą buyo atžymėti premija.

Toliau operos solistė Alė Kal
vaitytė, broliui Antanui Kalvai
čiui pianu palydint, praturtino 
programą sodriu dainavimu, at
likdama du kūrinius: “Lietuva 
Brangi” ir “Kur banguoja Ne
munėlis”.

Pažymėtina, kad visos dainos, 
kalbos ir deklamacijos šios 
šventės popietėje turėjo giliai 
patriotinį atspalvį, šeimos ir 
motinos pagerbimo fone. To
dėl ir p. Z. Juškevičienė visų ma
lonumui paskaitė ir savo sukur
tą poeziją motinos garbei.

Sekė montažas: “Visos gėlės 
tau, o tau, mama ...” Scenoje 
pasirodė prie ratelio susimąs
čiusi lietuvė motina tautiniuo
se rūbuose. Vienas paskui kitą 
ją aplankė vaikai — pirma, at
sigręžę į publiką, rimuotu pos
mu išreikšdami savo jausmą, o 
po to įteikdami gėles ir pasilik
dami čia pat prie jos. Jolanta 
Usevičiūtė vietoj žodžių sma
giai pagrojo akordeonu Dzūkų 
polką ir “Granadą”, gi Rita 
Kėkštaitė (9 metų) pagrojo 
smuiku. Tari]) susirinko devyni 
vaikai. Visiems susiglaudus 
apie mamytę (Alę Kalvaitytę), 
toji uždainavo lopšinę, visus ūž- 
migdydama; kartu visus apgau
bė sutema. Montažo finalui Alf. 
Brinką padeklamavo: “Nebe
lauk motule, nebelauk prie var
tų” • •.

Po trumpos pertraukos sekė 
baletas, šoko: Birutė Bacevi
čiūtė ir Onutė Požerniukaitė — 
“Jonukas ir SMagdulė”, muzika 
VI. Jakubėno. Kornelija Bakšy- 
tė ir Ramunė Kazėnaitė pašoko 
Ispanų šokį. “Lėlių šokį”, talki
ninkaujant A. Br., atliko Danutė

LIETUVIAI PIETŲ AMERIKOJE
Urugvajaus lietuviai 
audros sūkuriuose

Vasario 24, 1966, 192 kilomet
rų į valandą siautusis ciklonas 
nusiautė beveik visą Urugvajų.. 
Laike pusvalandžio užmušta 10 
žmonių ir 70 sunkiai sužeista. 
Išversta iš šaknų 35,000 medžių, 
70,000 išlaužyta.

Nukentėjo labai daug lietu
vių: Vytauto Dorelio namų sto
gas nuplėštas, Juozo ir Antano 
Kaluzevičių vynuogynai sunai
kinti, Bronius šabrinskas liūdi 
dėl nulaužimo šimtametės kriau
šės ir milžiniško eukalipto išver
timo.

— Maria-Inės Petruškevičiū- 
tė, Juozo ir Elzbietos Janonytės 
Petruškevičių duktė baigė Clara 
Jackson de Heber vardo Liciejų 
ir rengiasi stoti universitetan, 
teisių fakultetan. Jos jaunesnis 
brolis sėkmingai studijuoja Bau
ža vardo Licėjuje. Abu jaunuo
liai yra pasižymėję muzikai-akor- 
deonistai, dalyvauja lietuvių ir 
kitataučių rengiamų koncertų 
programose, Urugvajuje.

— Liudos ir Aleksandro Mi- 
niauskų dukros: prof. Marga
rita ir teisių studentė Alicia

Ragščiūnaitė ir On. Požerniu
kaitė. “Šokis su kaspinu” — 
Ramunė Kazėnaitė. “Variaci
ją” pašoko K. Bakšytė.

Visos baleto šokėjos buvo Si
mo Velbasio mokinės; už jų 
gražų pasirodymą, į sceną iš
kviestas pats mokytojas, ploji
mu buvo tėvelių pagerbtas ir pa
dėkotas.

Programą užbaigė mažieji. 
Alfas Brinką lengvas ir judrus, 
kaip ir jie, vis ir vis atvesdąvo į 
sceną naują “artistą”, pasaky
damas kiekvįeno vardą, pavar
de, kiek turi metukų ir kaip gra
žiai gali pasirodyti lietuvišku 
žodžiu ar dainos menu.

Štai Rūtelė Garūnaitė, 8 metų, 
mokėjo “Kur žaidžia Nemunė
lis” ..., o Danutė Garūnaitė, 5 
metų, klausė: “bitele pilkoji, 
kur tu medų nešioji”? Ir eilė 
kitų vaikučių paeiliavo ir pa
dainavo.

Pagaliau buvo apdovanoti 
konkurso laimėtojai: Vytenis 
Žygas ir Rimas Viktorą. Visi 
kiti vaikučiai gavo po sviedinį.

šis ankstyvas Motinos dienos 
pagerbimas gegužės 1 d., atšvęs
tas lietuviškoje tautiškoje dva
sioje, antešė daug įvairumo su
augusiems ir vaikams. Iš lai
mės “šulinio” išleistą tortą lai
mėjo Regina Čermakienė. Bile- 
tus traukė D. Garūnaitė. Po 
oficialiosios programos šventė 
tęsėsi iki vėlaus vakaro. Dalis 
užsilikusios publikos žiūrėjo fil
mų, lošė šachmatais bei užkan
džiavo, — mat, salė buvo visą 
dieną Alvudo dispozicijoje.

O. Algminienė
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atostogas praleido pas savo dėdę 
J. Rimšą ir jo žmoną Brazilijoje.

— Adolfas Upermanas širvis 
greit gaus gydytojo diplomu 
Montevideo universiteto medici
nos fakultete. Jo sesutė Marta 
taipgi lanko universitetą.

— Eduardas Gumbaragis vis 
labiau garsėja kaipo pirmaeilis 
futbolistas. Jo nuotraukomis 
nuolat puošiasi Urugvajaus 
spauda.

— Emilija Petrulevičiūtė-Gru- 
šienė iš Brocktono, Mass., A. L. 
Balso spaudos darbo paramai pri
siuntė 10 dolerių, su geriausiais 
linkėjimais visiems savo pažįs
tamiems Argentinoje.

Plačiai praskambėjo 
Lietuvos vardas

Minint Lietuvos Nepriklauso
mybės atsteigimo 48 metų su
kaktį Urugvajaus spaudoje ir 
radijo bangomis visą savaitę 
skambėjo Lietuvos vardas.

Vasario 12 turiningą kalbą per 
Radijo CX50 pasakė Lietuvos 
atstovas Anatolius Grišonas.

Lietuvos atstovas Urugvaju
je ir ponia Luisa Andrijauskaitė 
Grišonienė Vasario 16 d. sukak
ties minėjimo proga, padarė Lie
tuvos Pasiuntinybės, ką tik ne
senai praplėstose patalpose pri- 
ėmimją.

Vasario 19 pilietinis minėji
mas įvyko U. L- Kultūros Drau
gijoje, kur buvo svečių ir iš Ar
gentinos.

Vasario 20 per Radio CN48 
transliuotas Lietuvos himnas; 
Įvairius Lietuvos istorijos eta
pus apibūdino stud. Alfredas 
Stenevičius ir Nijolė Stanevičiū
tė de Fernandez, koordinuojant 
E. Andriuškevičiui ir kun. L. Za
rembai. Ir čia labai nuotaikingą 
kalbą pasakė Lietuvos atstovas 
Anatolius Grišonas.

Vasario 16 Kordoboje
Š. m. vasario 20-tą dieną, SLA 

3-to skyriaus patalpose įvyko di
delis Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimas, į kurį, be 
vietinių Kordobos lietuvių, ke
liais automobiliais buvo atvykę 
iš V. Rumipal ten vasaroją lietu
viai.

Po įžanginės SLA 6-to sky
riaus pirmininko Juan Carlos j 
Jankūno kalbos, sekė ponios Mei- 
lutytės - Janulienės perskaitytas 
laiškas, kuriuo į Sibirą ištrem
tas Lietuvos jaunimas siunčia 
atsišaukimą į viso pasaulio lie
tuvius. Po p. P. Meilučio, p. F. 
Vaitkevičiaus žodžių ir iš Bs. Ai
res atvykusių svečių padėkų, se
kė bendri asado pietūs, kurių pa
baigoje, ponios M. Zavickienės 
vadovybėje, gražiai lietuviškai 
padainuota.

Pietų gale, veiklių Ir nenuils- 
tomų Kordobos SLA 6-to sky
riaus darbuotojų buvo nutarta 
greitu laiku padidinti SLA 6-to 
skyriaus patalpas, dastatant ant
rąjį aukštą.

Rosario minėjo Vasario 16
Vasario 13,1966, Rosario Liet. 

B-nė iškilmingai paminėjo Lietu
vos Nepriklausomybės atsteigi
mo 48 metų sukaktį.

Po mišių už žuvusius dėl Lie
tuvos laisvės, kun. A. švedas pa
sakė tai dienai pritaikytą pa
mokslą ir, jaunuolių, tautiniais 
rūbais pasipuošusių, su Argenti
nos ir Lietuvos vėliavomis, paly
dėtas prie lietuviško kryžiaus 
šventoriuje, kur, padėjus gėlių 
vainiką, žodį tarė B-nės pirm. 
Antanas švarlys. Susikaupimo 
minute pagerbti žuvusieji ko
votojai.

Parapijos sode pilietinis minė
jimas prasidėjo 12 vai. Po pirm. 
A. švarlio žodžio, Argentinos ir 
Lietuvos himnų bei kun. švedo 
paskaitos prasidėjo asado pietūs.
Vasario 16 prie upės Coronda
Lietuvos Nepriklausomybės at

steigimo 48 metų sukakties mi
nėj imb proga, 13. 2. 66, p. J. Za- 
gurskio ūkyje prie upės Coron
da įvyko Santa Fe ir apylinkės 
lietuvių suvažiavimas.

She can t come to 
you lor the truth, tmt 
you can reach her.
The Iron Curtain isn’t sound- 

>roof. Radio Free Europe does 
jet the truth through to people 
ike her.
Sive to Radio Free Europe
Sox 1868. Mt Vernon, N.Y.
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P. VENCLOVATARP VEIKLOS IR SPAUDOS
Džiugu, kad mūsų kultūriniai 

pasireiškimai susilaukia didelio 
lietuviškos visuomenės dėmesio, 
pvz., Čikagoje Dainavos ansam
blio sukaktuvinis “Nemunas 
žydi”; arba Lietuvių operos pa
statymai. Net penki spektakliai 
buvo perpildyti lietuvių ir jų 
draugų. Operos sezono metu, 
privačiuose pasikalbėjimuose 
viską nustelbė opera ir jos jau
nosios jėgos. Ypatingai mūsų 
primadonos: šukytė ir Mongir- 
daitė.

Dainų, tautinių šokių šventės 
pripildo tūkstančius talpinantį 
amfiteatrą. Meno parodų, bent 
Čikagoje, taip pat nemaža. Pa
rodos ne tik gausiai lankomos, 
bet ir jų darbų nemažai nuper
kama.

Liūdnesnis reikalas su spau
da. Būna atsitikimų, kad kai 
kurios knygos graibstyte iš
graibstomos, pvz. Daumanto 
“P a r t i z a n a i”, Tautvaišie
nės “Tautų kapinynas Sibiro 
tundroje”, Gliaudos “Agonija” 
ir dar viena kita. Tačiau dau
gelis gerų knygų nesusilaukia 
pakankamo dėmesio. Daug ge
rų beletristikos, poezijos, atsi
minimų nušviečiančių įdomią, 
netolimą mūsų praeitį knygų, 
metų metais stovi lentynose ar 
sandėliuose, laukdamos skaity
tojų dėmesio.

Kai kuri periodinė spauda 
taip pat reikalinga nuolatinės 
paramos įvairiais vajais, auko
mis ar kitais būdais.

Nesinori kartoti istorijos, bet 
pravartu žvilgterėti į spaudos 
vaidmenį ne taip jau tolimoj 
praeity. Dabar gal sunku ir įsi
vaizduoti, kokia šviesa anuo 
metu “Aušra” nušvietė Lietu
vos kraštą. Kaip ligi visiško su
sidėvėjimo ėjo iš rankų į rankas 
kiekviena lietuviška knygelytė. 
Su kokiu pasiaukojimu ir per 
kokius pavojus ėjo knygnešiai 
aną tamsią, neramią naktį... 
Su kokiom gailesčio ašarom iš 
lenkomanijos tuštybės “Aušra” 
prikėlė Vincą Kudirką. Kokį en
tuziazmą sukėlė prispaustoj lie
tuvių tautoj spaudos atgavimas.

Nepriklausomybės ątgavime; 
jaunos valstybės statyboje; ne
priklausomo, laisvo lietuvio 
valstybinės sąmonės formavi
me, be abejo, pirmaeilę reikšmę 
turėjo savo spauda.

Šiame krašte lietuviška spau
da, savo tautiečių tarpe taip pat 
atliko milijonais nenuperkamą 
vaidmenį. Ir dabar laisvojo pa
saulio, maskoliams neparsida- 
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vusi spauda atlieka milžinišką 
darbą kovoje už Lietuvos išlais
vinimą ir savų kultūrinių verty
bių puoselėjimą.

Visi kultūriniai pasireiški
mai praeina su džiuginančiu pa
sisekimu tik spaudos, dar ir ra
dijo lietuviškų valandų dėka. 
Įsivaizduokime mūsų kultūrinį 
gyvenimą be savos spaudos. Kas 
iš jo būtų? Taigi, atrodo, kad 
mūsų dėmesys, kaip į kitus kul
tūrinius reikalus, taip lygiai tu
rėti} būti kreiptinas ir į spaudą. 
Jei spauda nevegetuos, bet eis 
tvirtu žingsniu, tai ir visas lie
tuviškas gyvenimas klestėte kle
stės.

♦

— Šie metai — jaunimo me
tai! — penkis kartus savaitėje 
skelbia “Margutis”, pradėdamas 
savo radijo programą. Laikraš
čių puslapiai mirgėte mirga 
Jaunimo metų temomis. Gražių 
užsimojimų ir vertų dėmesio 
žygių iš jaunimo jau susilaukia
me. Tačiau į svarbiausią veiks
nį — spaudą, ligi šio laiko, atro
do, permažai kreipta dėmesio. 
Jaunimo metų vadovybės su
darytoje programoje balandžio 
mėnuo paskirtas spaudai. Bet 
ar jis kuo nors išsiskyrė iš kitų 
mėnesių? Ar pagausėjo laikraš
čių prenumeratos? Ar pagyvė
jo lietuviškų knygų pirkimas? 
Ar daug mūsų spaudai atsirado 
jaunų, naujų plunksnos darbi
ninkų? O atrodo yra iš ko. Tu
rime gražaus, išsimokslinusio ir 
gerai įsikuriančio jaunimo. Ne
trūksta tam jaunimui ir lietu
viško entuziazmo. Todėl ir 
lauktina iš jo daugiau dėmesio 
svarbiausiam mūsų kultūriniam 
veiksniui — spaudai.

Atrodo taip jau apsiprasta: 
spauda apie mus ir mūsų dide
lius darbus vistiek parašys ...

Tie, kuriems rūpi Lietuvos ir 
bendrai lietuviški reikalai, turi 
visada atsiminti, kad mūsų 
spaudai reikalingi geri, pasi
šventę darbininkai, nuolatiniai 
jos skaitytojai ir medžiaginiai 
ištekliai.

Dar nevėlu, šiuose jaunimo 
metuose dar turėsime didelių 
sambūrių, kaip Jaunimo kon
gresas, Dainų šventė, stovykla
vimai. Jų metu reikėtų neuž
miršti ir savos spaudos. Tarp 
kitko, pravartu būtų surengti, 
plačios apimties lietuvių spau
dos parodą. Parodos metu ga
lėtų būti žymesnių spaudos dar
buotojų atatinkamos paskaitos, 
pranešimai, diskusijos. Reikėtų

Londono meno parodoje išstatytas Malanganas, pagamintas pagal seną legendą, kuri sako, kad žmogus gimė iš 
skraidančios žuvies. Įvairiai dažytame medžio raižinyje pavaizduotas žmogus su skraidančios žuvies sparnais bei 

pelekais.

paieškoti ir daugiau kelių, iš
vedančių mūsų spaudą į lietu
viškas platumas.

Kol gyva mūsų spauda, tol ir 
visuomeninis, kultūrinis bei po

FLORIDOS LIETUVIU KAIMELIS
Buvusieji geriau žino, o neži

nantiems galbūt šiek tiek pagel
bės sekančios paviršutiniškos 
informacijos.

Floridos, tikriau pasakius 
Tampos, Lietuvių Kaimelis nė
ra kas nors panašaus į mūsų įsi
vaizduojamą kaimelį ar kaimą, 
kaip, sakysim, Manitobos lietu
vių ūkininkų kaimas Karberio 
kalvose (Carberry Hill), kur per 
mylią ir daugiau randasi nuo vie
nas kito kalvomis, miškais ir ūkių 
laukais atsiskyrusios lietuvių 
ūkininkų sodybos. Floridos Lie
tuvių Kaimelis yra tikra Tam
pos miesto subdivizija, tolokai 
nuo miesto rytų pusėje greitke
liu 92 (naujuoju No. 4) pava
žiavus, kur greitkelį kerta iš pie
tų į šiaurę vedantis Orient Road 
(Rytų Kelias), prie pačios kryž
kelės. Važiuojant minėtu 92 (4) 
plentu Lietuvių Kaimelį galima 
jau iš tolo pažinti, pamačius 
aukštai viršum kelio Pustapėdžio 
šviesas žibant (bet apie jas vė
liau).

Lietuvių Kaimelis yra kelių 
blokų, poros tuzinų gyvenamų 
namų rezidencinė užmiesčio sek
cija, kaip ir kiekvienas naujakū- 
rynas, gal tuo skirtumu, kad aky
las lietuvis čia greičiau paste
bėtų prie kai kurių namų labiau 
rūpestingai prižiūrimus dekora
cinius medelius, daugiau gėlių, 
o kai kur ir lietuviškų rūtų ir 
prie pašto dėžučių lietuviškas 
pavardes, bet tikra lietuviška 
sodyba šiame subtropiko kaime 
tėra tik viena, tai Antano ir Onu
tės Vilių, 5707 Orient Road, koks 
ketvirtasis namas nuo Pustapė-
džio šviesų, važiuojant Oriento 
keliu šiaurės kryptimi.

Lietuvių Kaimelis yra išsidės
tęs abipus Oriept road, nors di
desnioji kaimelio pusė yra ry
tų pusėje. Vakarų pusėje yra 
tik Puniškų ir Šalkauskienės na
mai ir dar vienas kitas. Kitoje 
pusėje gyvena Jonas Pabarška 
— geras naujienietis, prie Co
manche avė.; Izabelė Zdanienė, 
Vincas Ališauskas, Mrs. Dam
brauskienė, Jonas ir Elzbieta 
Karpiai, Magdė Dumčienė, Mar
ta Žiurienė, Mr. Radavičia, Žei
miai, toliau Orient keliu į vaka
rus Lapenai, ir dar toliau Kriu- 
kas. Daugiau nežinau. Kadan
gi visų sklypai (lotai) čia gana 
didoki, ir didesnė sodybų dalis 
yra užsivedę palmių ir kitokių 
medžių, tai bendras vaizdas yra 
patrauklus ir teikia jaukios, ra
mios atostoginės vietovės įspūdį.

Kaimelis yra tikras to žodžio 
prasme naujakūrynas, nes iš vi
sų pusių jį supa arba farmų lau
kai, arba krūmokšliai, arba vieš- 

litinis mūsų gyvenimas klestės. 
Jei kada nors užgestų spauda — 
užges viskas.

Spaudos egzistencija turi būti 
mūsų dėmesio centre.

kelių sankryžos. Kitų apgyven
tų vietų iš čia niekur aplinkui 
nematyti. Kaimelyje yra dar 
tuščių sklypų, bent keli dar ne
seniai mirusios Zabukienės pa
likti.

Onutės darželis
Kaip Roma nebūtų Roma be 

popiežiaus, taip Floridos Lietu
vių Kaimelis nebūtų kaimelis 
be Onutės, kurios sodyba išsiski
ria iš visų kitų savo sodeliu ar 
darželiu, užimančiu visą kiemą 
ir didelį sklypą. Tai tikras bo
tanikos sodas miniatūroje ir tokį 
užsiauginti reikia nepaprastai 
mylėti gamtą, o tos dovanos Onu
tei nestinga. Apie ją pačią vė
liau, tuo tarpu susipažinkime su 
jos sodelio augmenija. Ji turi 
užsiauginusi bent po vieną visų

Antano ir Onos Viliu namo ir sodo dalies 
vaizdelis
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rūšių palmes, kokios tik Flori
doje auga; turi savo keturių rū
šių apelsinų (oranges) ir tiek 
pat veislių grapefrutų medžių, 
pekaną, kelias jaunas magnoli-
jas, tangeriną, keletą papajų, avo 
kadų, tamarindą ilgaplaukių pu
šų, mimozą, oleandrų, mirtų, po- 
insetijų, hibiskų, gardenijų, kve
piančių žasminų, azalėjų, rožių ir 
kitokių nebeįmanomų suminėti 
medžių, medelių, gėlių ir žolių

Nors Antanas (jos vyras, Vi
lius) kartais į kaimynų kiemus 
pasidairęs prikiša Onutei, girdi, 
pas mus kaip kokioje ekvatoriaus 
džunglėje, o žiūrėk kaip pas kai
mynus — visas kiemas plynas, 
lyg šviežiai skustas snukis, net 
pavydas ima! Tačiau ir pats pa
sidavęs pagundai visą sklypo ga
lą apsodino pušaitėmis, kurios 
per keletą metų užaugo į žavin
gai gražų pavėsį ir pušaitės net 
barzdas pradėjo auginti.

Beje, su tomis barzdomis yra 
tikra bėda. Tos parazitinės ispa
nų samanos yra labai gudrus 
augalas. Iš medžių, kuriuose tų 
barzdų pilna, vėjas su savim ne

šioja smulkučius samanėlių maz- 
gelyčius. Tie, vėjo užriešti Į me
džių šakas ar kad ir į bet koki 
stovintį daiktą, tuojau prisika
bina, prisisiurbia ir pradeda 
skleisti savo daigelius, pirma 
panašius į žiupsnelį plonyčių pil
kų samanėlių toliau į sutaršytą 
siūlų gumulėlį, dar toliau dar 
daugiau, kol nuo medžio prade
da svirti ilgos driekanos, pana
šios į verpiamų pašukų kuodus 
arba seno seno vyro barzdą.

Antanas su Ona turi moder
nius, erdvius visais atžvilgiais 
patogius gyvenamus namus su 
stikline veranda, visuomet turi 
svečių ir kadangi Lietuvių Kai
melis tebėra neinkorporuotas, tad 
savo “padžunglėje” turi paukš- 
tininką su tuzinu kiaurus metus 
kiaušinius dedinČių vištų, ku
rioms dėl kompanijos augina vie
ną triuši. Kitokių gyvų judan
čių daiktų, išskiriant automo
bilį, nemėgsta ir nelaiko.

žemaičiai sako, “jau kam deivs 
doud, tam ir priliepšij” (kam 
Dievas duoda, tam ir prideda). 
Viliai geru laiku nusipirko labai 
puikią vietą vadinamą Hilltop, 
prie 92 vieškelio už kokios my
lios tolibu nuo Vinco Popelio 
“West Coast Lithuanian klubo”. 
Hilltop yra ant kalvos, turi ke
letą namų, iš kurių viename yra 
restoranas-užkandinė, kurią la
bai mėgsta pravažiuojantieji 
sunkvežimių vairuotojai; kita
me pastate yra raudonmedžio 
(redwood) apdirbimo fabrikė
lis), pora kitų yra gyvenami na
mukai. Be to Viliai administruo
ja neseniai St. Petersburg Beach 
jų giminaitės (Onos “nysės”) 
Simonaitytės-Rybar pirktą tri
jų butų vasarnamį prie 6852 Gulf 
Winds Drive.

Abu seni pasižymėję 
naujieniečiai

Floridos Lietuvių Kaimelio 
pionieriai, vieni iš pirmųjų čia 
apsigyvenusiųjų Antanas ir Ona 
Viliai čikagiškiams yra geri pa
žįstami ir gerai tebeatsimenami, 
nes gyvendami ir veikdam/i Chi- 
cagoje ir vėliau prie Zurich Lake 
aktyviai dalyvavo lietuvių orga
nizaciniame ir kultūriniame gy
venime.

current dividend
4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.
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I MOVING
JUOZAS NAUJOKAITIS

Pats Antanas Vilius, kilęs nuo 
Rokiškio (iš Kamajų valsčiaus), 
1910-12 metais tarnavęs Rusi
jos caro kariuomenėje kibire, 
1913 metais grįžęs Lietuvon ir 
nujausdamas artėjantį karą tais 
pačiais metais atvyko pas savo 
pusbrolį Joną Vilių į Chicagą, 
kur nieko nelaukdamas “iki kak
lo pasinėrė” lietuviškoje politi
nėje ir kultūrinėje veikloje, ku
ri tuomet čia buvo labai gyva. 
Įstojo į Chicagos Lietuvių So
cialistų vyrų chorą, kurs neužil
go persiorganizavo ir pasivadi
no LSS 81 Kuopos Mišriuoju 
Choru Northsidėje. šiam chorui 
vadovavo Kubilius. Gavęs dar
bą pas Sears & Roebuck laisva
laikiais padėjo organizuoti lie
tuvius į socialistų kuopas. Taip 
įsisteigė Bridgeporte LSS 4 kuo
pa. Chicaga garsėjo parengi
mais,, mitingais ir žymiais kalbė
tojais, kaip tai Grigaitis, Bago- 
čius, Michelsonas ir kt.

(b. d.) J. Pr.

Balsas už laisve
L

Atvirą kūrybinės laisvės rei
kalavimą Lietuvoj pareiškė ra
šytojas Paulius Širvys, atsaky
damas į Literatūros' ir Meno 
laikraščio anketą (1966, 13).

Sako; “Būtų labai neįdomu, 
jei visos gėlės žydėtų kuria nors 
viena spalva arba visi imtų gal
voti kuria nors viena, visų ‘nu
glostyta’ galva”.

“Apskritai, kalbant apie poe
ziją, esu tos nuomonės: tegu bū
na joje ko įvairesnių gėlių. Bet 
ne dirbtinių, ne nailoninių. Tegu 
paukščiai gieda kiekvienas savo 
balsu”.

“Kartais pasitaiko, kai kulua
ruose kaltinami redaktoriai: gir
di, kam praleidai tą ir tą kūrinį 
arba straipsnį? Kur tavo Tedak- 
toriška’ atsakomybė? Prieš kurį 
laiką toks ginčas buvo dėl vieno 
dramaturgo (greičiausia dėl K. 
Sajos) pasisakymo ‘Lit. ir Meno’ 
skiltyse. Draugai, bet ar tai ne 
tendencija primesti savo nuo
monę, savo skonį kitiems? Ar tai 
ne noras priversti autorių galvo
ti ne taip, kaip jis nori, o taip, 
kaip ‘aš’ noriu? ...menininkas — 
ne mažas vaikas, kurį reikia ve
džioti už rankutės”. (E)
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Vatikano ir Maskvos abipuses nuolaidos
Antrajame visuotiniame katalikų bažnyčios susirin

kime Vatikane dalyvavo ir Lietuvos vyskupai. Jie, žino
ma, galėjo tenai nuvykti tik su Maskvos leidimu.

Pasirodo, kad tas leidimas buvo duotas, Vatikanui 
prašant.

Chicagos dienraščio “Daily News” užsienio kores
pondentas Milt Freudenheim rašo, kad Maskva patenkino 
ir kitą Vatikano prašymą: kad būtų paleisti iš kalėjimo 
Ukrainos prelatai.

Iš savo pusės popiežius Paulius VI prižadėjo Sovietų 
Sąjungos valdžiai, nekelti bažnyčios suvažiavime “be
dieviško komunizmo” klausimo ir popiežius šito prižado 
tvirtai laikėsi, — nors 850 vyskupų reikalavo, kad kata
likų bažnyčia viešai ir oficialiai komunizmą pasmerktų. 
Iš visų ekumeninio konsiliumo pareiškimų net užsimini
mas apie komunizmą buvo, Pauliaus įsakymu, išbrauktas.

Šito nuolaidumo kaina Vatikanas išsiderėjo Maskvos 
sutikimą šventinti naujus vyskupus Lietuvai ir Kremliaus 
leidimą tiems vyskupams dalyvauti pasaulio vyskupų 
suvažiavime.

Sklandžiam santykių išsivystymui tarp Vatikano ir 
Maskvos pakenkė kardinolo Wyszynskio susipykimas su 
Lenkijos diktatorium Gomulka, kuris atmetė kardinolo 
prašymą leisti popiežiui aplankyti Lenkiją jos 1,000 metų 
krikščionybės sukakties proga.

Tačiau noras suartėti neišnyko nei Maskvoje, nei 
Vatikane. Kalbama, kad Sovietų Rusija gali net suteikti 
diplomatinį pripažinimą Vatikanui. Tokiu atveju popie
žius būtų pakviestas padaryti oficialų vizitą Maskvai.

Sovietų pavergtos tautos tuo būtų labai nusivylusios.

Neo-nacių Vokietijoje mažai
Chicagos Užsienio Santykių Taryboje pereitą ket

virtadieni kalbėjo užsienio korespondentas David M. Ni
chol, išgyvenęs Vokietijoje daugiau, kaip 25 metus.

Tarp kitų klausimų, kuriuos jisai palietė savo kal
boje, buvo klausimas apie Hitlerio išperėtus “nacius”: ar 
dar jų esą daug Vokietijoje? Nichol pasakė, kad “neo- 
nacių” (naujųjų nacių) sąjūdis Vokietijoje labai menkas.

Paskiausiuose rinkimuose “neo-nacių arba dešinių
jų radikalų” kandidatai Bavarijoje gavo 2 nuoš. balsų, 
o Hamburge — 4 nuoš. Kalbėtojas dar pridūrė, kad tik

Literatūros laisvė, kuri buvo 
Vengrijoje beveik prieš 10 me
tų prismaugta, vėl pradeda ro
dyti gyvybės ženklus.

Daugelis Vengrijos rašytojų, 
dalyvavusių 1956 m. revoliucijo
je, kurią sutrempė gen. Serovo 
vedamos tankų divizijos, buvo 
pasmerkti kalėti. Bet pamažu 
jie išsikovojo iš Janošo Kadaro 
režimo šiek tiek laisvės.

Vienas Amerikos korespon
dentas rašo iš Budapešto, pa
duodamas tokius pavyzdžius:

Gyula Illyes, revoliucinio są
jūdžio vadas, dalyvaus Tarptau
tinio Plunksnas Klubo (Interna
tional Pen Club) susirinkime 
New Yorke birželio m'ėn., kaip 
oficialus Vengrijos rašytojų or
ganizacijos skyriaus delegatas.

Ivan Boldizsar, angliška kal
ba leidžiamo žurnalo “New Hun
garian Quarterly” redaktorius ir 
buvęs 1956 metais Vengrijos in
teligentų komunos narys, taip 
pat dalyvaus.

Apysakų ir romanų rašyto
jas Tibery Dery, kuris po nepa
sisekusios revoliucijos buvo už
darytas kalėjime, dabar spaus
dina savo kūrinius ir važinėja 
užsieniuose.

Išverstas į anglų kalbą veika
las “Revoliucija” ir naujas rašy
tojo Laszlo Nemeth kūrinys 
apie revoliuciją yra išspausdinti 
JAV-se.

Revoliucijos pergalės diena
Revoliucija Vengrijoje prasi

dėjo 1956 m. spalio 23 d. Lais
vės kovotojai, kurių pirmose ei
lėse buvo vidurinių ir aukštųjų 
mokyklų jaunimas, laimėjo per
galę. Spalio 29 d. rusai pasitrau
kė iš Budapešto ir per penkias 
dienas Vengrijos sostinė jautė
si, kaip visiškai laisvas miestas.

Tomis laisvės dienomis Ven
grijos Rašytojų Sąjunga išlei
do pareiškimą:

“Garbė mirusiems už revo
liuciją.

“Vengrijos rašytojai dalyvavo 
revoliucijos paruošime.

“Dabar ji| pareiga būti revo
liucijos garbės sargyboje.

“Štai dėlko jie reikalauja, kad 
nusikaltūsieji būtų traukiami 
tieson nepriklausomuose Vengri
jos teismuose. Tačiau žmonės ne

apie 1/3 tų balsų priklausė organizuotoms neo-nacių 
grupėms.

Taip yra vakarinėje Vokietijoje. Kaip yra rytinėje, 
komunistų valdomoje Vokietijos dalyje, kalbėtojas tikslių 
žinių nepateikė.

Komiteto prof. Vaclovui 
Biržiškai laidoti apyskaita

Pajamos
Aukų lapais koplyčioj $665.75, 

aukų per P. Čepėną $93.50, aukų 
per M. Krikščiūną $63, aukų per

privalo daryti sprendimų gatvė
se.

“Visas pasaulis stebi mus ir 
pripažįsta revoliucijos garbę. Ji 
neprivalo būt suteršta”.

Po šituo pareiškimu, paskelb- Į 
tu 1956 m. lapkričio 1 d., padėjo 
savo parašus Illyes. Dery ir Ne
meth.

Bet lapkričio 4 d. Sovietų Ru
sijos tankai įsiveržė į miestą ir 
revoliucija tapo aptaškyta lais
vės kovotojų krauju.

Rašytojai, kurie dalyvavo re
voliucijoje, buvo gaudomi ir už
daromi kalėjime. Jų raštai pa
liovė būt spausdinami. Bet ka
lėjime jie nebadavo.

Paskui, 1960 metais, valdžios 
atstovai staiga pradėjo į juos 
kreiptis ir prašyti jų raštų, ža
dėdami išspausdinti viską, ką 
tik jie parašys. Dabar kai kurie 
jų sakosi nebespėju parašyti, 
tiek, kiek iš jų prašoma — ir I 
užmokama. Spausdinami ir tie. 
rankraščiai, kurie buvo parašy
ti draudimo metais, bet negalė
jo spaudoje pasirodyti.

žodžiu, Vengrijos rašytojams 
dalis laisvės jau yra grąžinta. 
Tie jų kūriniai, kurie Kadaro 
režimui yra per sūrūs, yra siun
čiami spausdinti į užsienius. 
Valdžia už tai autorių nebaudžia. 
Ji net leidžia rašytojams vykti į 
užsienius ir daryti sutartis su 
leidėjais.

Palyginkite šitą padėtį su pa
dėtim Sovietų Rusijoje, kur ra
šytojai Siniavski ir Daniel yra 
nubausti prievartos darbų ka
lėjimu, o rašytojui Tarsis atim
ta pilietybė!

Vengrijos tironija vis dėlto 
nėra tokia žiauri, kaip Maskoli- 
jos.

MOTERS IŠROKAVIMAS

Ketvirtą valandą naktį skam
bina daktaro telefonas. Mieguos- 
tas daktaras pakėlė ragelį.

“Kiek tamsta skaitai už vi
zitą į namus?” paklausė mote
riškas balsas.

“Dešimtį dolerių”...
“O kiek savo ofise?”
“Penkis”.
“Gerai”, nusprendė moteriš

kas balsas. “Už pusvalandžio aš 
būsiu tamstos ofise”!

Prof. Vaclovo Biržiškos laido
tuvėms buvo sudarytas komite
tas. Jis bendradarbiavo su prof. 
Viktoru Biržiška, o per jį ir su 
prof. Mykolu Biržiška. Visa, kas 
buvo padaryta prof. Vaclovo lai
dotuvių metu ir paminklo sta
tymo metu, buvo su prof. Vik
toro Biržiškos žinia ir pritarimu.

Prof. Vaclovas Biržiška pini
gų neturėjo. Teko rinkti aukas 
didžiojo lituanisto laidotuvėms, 
o vėliau ir paminklo statymui. 
Amerikos lietuviai noriai auko
jo. Gautas aukas komitetas skel
bė “Naujienose” ir siuntinėjo pa
kvitavimus. šiandien skelbiame 
bendrą visų darbų — laidotuvių 
ir paminklo statymo — apyskai
tas.

Apyskaitas tikrino bendrame 
organizacijų posėdyje rinkta re
vizijos komisija — Povilas Mile
ris ir Marijona Zolpienė.

Skelbiame Komiteto prof. Vac
lovui Biržiškai laidoti apyskai
tą, Komiteto prof. Vaclovui Bir
žiškai Paminklui Statyti apys
kaitą ir Revizijos Komisijos na
rių aktą bei patarimą.

Prof. Vac. Biržiškos Komitetų apyskaitos
M. Gudelį $155, aukų per M. Gu
delį $234.10. Iš viso 1,211.35.
Išlaidos

Urna $100, už leidinį Naujienų 
spaustuvei $170, spausdinimas 
laiškų $18.50, pašto ženklai $15, 
Dr. M. Deveniui apmokėtos iš
laidos $375, smuikininkui A. 
Paukščiui $10, A. Varnui už por
tretą $20, telefono išlaidos $6.71, 
Akeliui už garsiakalbį $3, pašto 
ženklai $5.10. Iš viso $723.31.

Saldo $488.04.
Komiteto nariai: Pr. Čepėnas, 

V. Daugirdaitė - Sruogienė, M. 
Gudelis.
1961.X.21

Komiteto prof4 Vaclovui 
Biržiškai paminklui statyti 

apyskaita
Pajamos

Likutis iš laidotuvių $448.04, 
'aukų surinkta ir procentai, o 
taip pat iš surengtos akademi
jos pelnas $742.69.

Iš viso $1,230.73.
Išlaidos

Antkapis $750, gėlės 1956 $10, 
VI. Jakubėnui $15 (akompanavo 
akademijos metu), kapo taisy
mas $5, gėlės 1957, 1958, 1959, 
1960, 1961 $60 (10 dol. per pa
minklo atidarymą), V. Dalinke- 
vičiui $5, Kvietimai į paminklo 

| atidengimą $6.50, fotografijos 
padidinimas $5, Naujienų sp. už 
laiškus $7, dail. šileikiui $20, au
ditorijos salei $10, Hower Fund 
$300, inž. V. Germanui už rai
džių antkapyje pagaminimą kny
gomis dovana $19, Naujienoms 
$5.

Iš viso $1,217.50.
Lieka $13.23.
Komiteto nariai: Pr. Čepėnas, 

V. Sruogienė, M. Gudelis.
1961.X.21

Revizijos Komisija, Komiteto 
Profesoriui Vaclovui Biržiškai 
Laidoti išrinkta 1956 metų sau
sio 10 dienos posėdyje, tikrino 
Komiteto prof. Vaclovui Biržiš
kai Laidoti pajamas ir išlaidas, 
o vėliau tikrino Komiteto prof. 
Vaclovui Biržiškai Paminklui 
Statyti pajamas ir išlaidas, ir 
rado įrašytus visus gautus pini
gus ir tvarkingai vestą atskaito
mybę.

Revizijos Komisijai malonu 
konstatuoti, kad Komitetas ap
mokėjo ne tik visas laidojimo ir 
paminklo statymo išlaidas, bet 
iš surinktų aukų sudarė Amžiną 
Gėlių Fondą prof. Vaclovo Bir
žiškos Kapui prižiūrėti, įnešė rei
kalingus pinigus į Lietuvių Tau
tinių Kapinių iždą ir padarė ofi
cialius Gėlių Fondo dokumentus.

Likusius $13.2'3 Revizijos Ko
misija pataria atiduoti kuriam 
komitetui ar įstaigai, kuris rū
pinsis prof. Vaclovo Biržiškos 
rankraščių išleidimu.

Revizijos Komisijos nariai: 
Povilas Mileris ir Marijona Zol
pienė.
1966 m. balandžio 25 d.

PIKNIKAS MASKVOJE

Maskvoje pasakoja tokį anek
dotą: Aukščiausios tarybas susi
rinkimo proga premjeras Ko
syginas pasikvietė satelitinių 
valstybių delegacijų vadus į pik
niką, tik paprašė atsinešti savo 
užkandžius.

Susėdus po medžiu ant vejos, 
Čekoslovakijos premjeras No
votny išsitraukė didelę riekę 
duonos su sviestu ir du kietai 
virtus kiaušinius. Lenkijos Go
mulka duonos su lenkiško kum
pio šmotuku, vengrų Kadaras 
griežinį salami su česnaku, o 
Bulgarijos živkovas du pomido
ru.

Kai Kosyginas iš “Pravdos” 
išvyniojo du trupinius duonos 
su druska, živkovas neiškentė:

— Štai įrodymas, kad Sovie
tų Rusija mus pralenkė mažų 
mažiausiai dviem metais!

AUKOKITE

NAUJIENŲ 

MAŠINŲ FONDUI

ANTANAS TULYS

Tau prie durų pasibels 
3

Vincas Tarvydas dabar stovėjo ties vi
duriu stalo, Lankeliui aiškiai matomas. 
Rašytojas Lankeliui pasirodė per anksti 
pasenęs, palinkęs. Tarvydas, matyt, tebe- 
dėvėjo tą eilutę, kurią nusipirko 1939 me
tais ar anksčiau. Dabar eilutė buvo jam 
per didelė, o jo apsiaustas ant rankos atro
dė senas. Lankelis žinojo, kad Vincas Tar
vydas “gyvena ant praeities siūlo”, kad jis 
savo raštais mažai uždirba, nors girdėti, 
kad kai kurie rašytojai jau važinėja mas- 
kovitais, gyvena palociuose. Orientuotis ir 
Tarvydas pataikė, dėjosi Lankelio nepa
žįstąs.

Žiūrėdamas į pažįstamus, kaip iš kapų 
išlindusius veidus, Jonas Lankelis galvojo: 
Kodėl dabar nusigąsti, pamatęs pažįstamą 
veidą? Kad taip kur kitur ar kitais laikais 
būtų pasitaikę, tai mes trise jau būtume 
vilkolakiškai susikabinę ...

— Kolūkio vedėjas draugas Lankelis 
rašytoją ir mane nusives gyvulių parodyti, 
o tamsta, drauge Danute, pasišnekėsi su 
Saulute. Rasite bendrą kalbą, nes abidvi 
esate raudonos vėliavos laimėtojos, — Vir
balis liepiamai pasiūlė Danutei, karvių 
melžėjai.

— Reikia ir man eiti gyvulių apžiūrėti, 
— atsakė Danutė.

Lankelis nustebusiu žvilgsniu pažiūrėjo 
į Virbalį. Šis numetė savąjį per lubas į Lan
kelio veidą ir greitai nusuko į kertę. Vėl 
greitai sugrįžo jo akys į Lankelio veidą. 
Lankelis dabar jį suprato. Paskutinį kartą 

Lankelis Virbalį matė Kaune 1942 metais.
Virėja Magdutė atnešė į stalą dubenį 

lašinių, į mažyčius gabaliukus supiaustytų 
ir tiksliai suskaitytų — lygiai penkiasde
šimt penkis. Atrodė kad kiekvienas gaba
liukas buvo pasvertas ir atmatuotas.

— Kaip laikosi lašiniai, drauge virėja? 
— paklausė Tarvydas.

— Išeis viršum plano. Lašinių mes gau
name keturis kartus per savaitę ir dabar 
lašinius valgome vakare, ne per pietus, 
kaip būdavo seniau. O porcijas aš visuo
met supiaustau tiksliai, kaip man liepė, — 
virėja pasiaiškino, nes manė, kad reikia 
pasiaiškinti.

— Vadinasi, lašinių bus daugiau, negu 
užteks? — paklausė virėją Lankelis.

— Taip, išeis viršum plano, — atsakė 
virėja Magdutė.

Ir čia niekas nė žodelio nepridėjo, nie
kas nenusišypsojo.

Siekdama savo kąsnelį, Saulutė paliejo 
ant stalo sriubą, kuri per lentų plyšį var
vėjo ant jos basų kojų, šilti lašai saldžiai 
kuteno šaltas kojas, ir iš to Saulutė pajuto, 
kad ji yra kūnu ir dvasia labai pavargus, 
kad jai būtų malonu įlįsti į karštą vai? 
denį — migio brudą nusiplauti. Be to, ji 
pyko, kad tie ponai primetė jai raudoną 
vėliavą, kurios negalima nepriimti. Kiaulių 
šėrėją sunkiai įtraukė kvapą ir suriko:

— Kas rūpinasi pirčia? Kada turėsime 
pirtį? — ji šaukė.

— Pirtį greitai turėsime, — atsakė Lan
kelis. — Kai tik įeis į planą.

— Kiškite savo planus į užpakalį! Mes 
gyvename trečius metus be pirties, — vėl 
suriko Saulutė.

— Būtų daugiau šviesos, būtų smagiau 
valgyti. Pakelkite knatą, kad galėčiau pa
matyti jūsų veidus, mieli lietuviai, — pra
bilo Tarvydas. Bet šitais žodžiais jis norėjo 
ne tiek pasakyti tai, ką pasakė, o įspėti 
Saulutę, kad ji negali taip drąsiai reika
lauti to, ko nėra, kad būtų jai išmintingiau 
tylėti.

— Mūsų lempa šviesiau nežiba, — pa
sakė Lankelis.

— Gal sabotažas? — paklausė Virbalis.
— Miela virėja, prašau duoti man la

šinių šmotelį, — užrėkė balsus Tarvydas.
— Kad daugiau nebėra, drauge ponas,

— atsakė virėja Magdutė. Ir vėl aiškinosi:
— Virtuvėj aš žiūriu plano, kad išeitų vir
šum plano.

Rašytojas nusišypsojo.
— Jei nebėra, nereikia, bet lašiniai ir 

mums, vilniečiams, kvepia, — jis pasakė.
— Mes čia visi žiūrime, kad visikas išei

tų viršum plano, — dar kartą pasiteisino 
virėja Magdutė.

Paskui nuėjo prie ugnies.
— Už tai ir ta idėja mes statome atei

tį, — tuos žodžius Virbalis pridūrė prie 
virėjos sakinio.

— Ateity mes visko turėsime, —- Vir
balį paspyrė Tarvydas.

— Jei žinotume, kad už kelių kilometrų 
yra užkliuvus mūsų ateitis, būtų lengviau 
ištverti, — pasakė Saulutė.

— Akys, sako, nepasotinamos. O filo
sofai sako, kad reikia karpyti troškimus, 
jei nori būti patenkintas ir laimingas. Ten, 
kur dabar yra jūsų paliktas dirvonas, ka
daise buvo mano tėvo žemė, buvo derlingi 
laukai, ant jų stovėjo tvirti trobesiai, apie 

juos didelis sodas... Klėty kabojo paltys 
lašinių, kumpiai, dešros, skilandžiai, kada 
norėjai, galėjai atsipiauti gabalą dešros ir 
praryti. Bet mano tėvui neužteko ir tik 
todėl, kad jo kaimynas Izilaitis turėjo už jį 
daugiau. Tų žmonių nebėra, ir jų sodybų 
nebėra, šiandien, jei jie atsikeltų iš kapo 
ir pamatytų savo žemę paliktą nedirbamą, 
tai taip ir paklaustų: Kam mums reikėjo 
taip rūpintis dėl savo ateities? Jie neatsi
kels ... Apėjome jūsų laukus, gera tvarka, 
viskas palei planą. Mes visi projektuojame, 
ir žinau, kad sulauksime ateities. Tik, ži
noma, ne šiandien, ne rytoj, bet ateitis ne
išvengiama.

Nūtylęs rašytojas Tarvydas pažiūrėjo 
tiesiai į Lankelio veidą, tarytum klausda
mas: Ar suprato tavo žmonės tai, ką pa
sakiau?

— Rašytojui reikėjo pasakyti, kad mūsų 
ateitis — darbininkų ateitis, — pataisė Tar
vydą Danutė, karvių melžėja.

— Kieno daugiau? Ponų nebeturime, — 
atsakė jai rašytojas.

Petras Virbalis pakėlė pirštą, o tai reiš
kė, kad jis reikalauja dėmesio.

— Žiūrėkite ne į praeitį, ne į dabartį, 
bet į ateitį. Pirmūno kolūkio laukai yra 
derlingi, pirmos rūšies žemė. Jie gerai neša, 
bet, turiu pasakyti, negana atneša. Turėtų 
būti daugiau viršum plano, — tvirtais žo
džiais pasakė inspektorius Virbalis.

— Ir daug, daug daugiau viršum plano. 
O dar daugiau: reikėtų patikrinti planą, 
— pridėjo Danutė.

Lankeliui pasidarė sunku, kad buvęs 
jo kolega pradeda jį kaltinti, net karvių 
melžėja prieš jį drąsiai išsižioja.

— Tikrai taip, — atsiliepė Lankelis ir 
žiūrėjo į Virbalio akis. Bet čia pat jis gai
lėjosi tai pasakęs.

— Jei taip, tai kas yra? — paklausė 
inspektorius Virbalis. Paklausė iš įprati
mo, nespėjęs ką geresnio pagriebti.

— Nieko nėra. Yra tik tai, kad dar ne
spėjome gerai susitvarkyti. Dar nevisur ir 
nevisada pataikome petys į petį, — čia 
Lankelis pasijuto, kad jis kalba ne tai, ką 
nori pasakyti, ir pagalvojo: Seniau, jei tu, 
šunlupi, man taip, tai aš tau į žandą. Ką tu 
žinai apie žemę? Mano tėvas dirbo savo 
žemę, o tokie dykaduoniai, kaip tu, nelindo 
jam į akis.

— Kad nevisur ir nevisada jūs petys į 
petį, tai, vadinasi, yra kur sabotažas? — 
vėl paklausė Virbalis.

— Sabotažo nėra. Trumpai sakant, aš 
pats turiu laukti visokių patarimų, palie
pimų, plepėjimų. Tamstos ne pirmi užėjo
te, per metus tokių svečių daug užeina, — 
čia Lankelis pastebėjo, kad buvęs jo kolega 
truputį išsigando, nes tokių žodžių iš Lan
kelio nesitikėjo. Lankelis kalbėjo jau drą
siau. — Lauki paskutinio įsakymo, bet lai
kas nelaukia. Mašina sugenda, vežk ją ka
žin kur pataisyti, o ją pataisys kažkada, 
gal šiemet, o gal kitais metais. Arba sėklos 
neateina, arba negana ateina. Bulvių šie
met neturime, nes sėklų negavome. Ateina 
laikas sėti, nėra sėklų. Ir tie dirvonai ten 
palikti ne dėl mūsų apsileidimo — ir jie 
turi savo ilgą istoriją. Vadinasi, ne mes 
čia, bet kažkur toliau neina petys į petį. 
Bet kitais metais arba ateity vis tiek bus 
daugiau viršum plano, nes ir mes tikime 
į ateitį... (Bus daugiau)
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Magikas Alfredo Cantarelli (prieš išskrisdamas iš Berlyno, Vokietijos, Tempelhof aerodromo) parodė nepaprastą 
triuką: visiškai neliesdamas, jis iškėlė į viršų savo assitentę Suspense , kuri laikosi ore.

Valandos* kasdien nuo 10 ligi 12 vai., 
ti ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS.

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus. •

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

I "Bedantę ir besmegenė 
satyra

Satyros ir humoro menas, iš 
viso lietuvių literatūroj retokai 
ryškiau iškilęs į aukštesnį me
ninį lygį, dabartinėse Lietuvos 
sąlygose yra visiškai sunykęs. 
Visiškai atvirai tą įvertino rašy
tojas ir rašytojų sąjungos parei
gūnas — patarėjas J. Chlivickas 
Literatūros ir Meno anketoj ba
landžio 16 d. Pareiškė: “Mūsų 
satyra — bedantė, besmegenė, 
jau gerokai susikompromitavusi 
skaitytojo akyse, be autoriteto. 
Humoro jausmo mes taip pat tu
rime labai mažai, nes dažnai gal
vojame, kad... perdaug juoktis | 
— nusikaltimas... Didžiausia | 
mūsų satyros liga — smulkios J 
temos, banalybė, bailumas. Be| 
biurokrato (namų valdytojas), I 
sukčiaus (prekybininkas), impe- [ 
rialistinio agento (dipukas), mes J 
daugiau beveik nieko nematome. 1t 
Koks spalvų vienodumas, koks | 
satyrinio žvilgsnio bukumas! Ir | 
taip iš metų į metus, iš numerio | 
į numerį, nuo knygelės iki kny
gelės”...

Ta proga rašytojas — patarė-

Kam reikalingos moterys?
Du vyrai ginčijasi dėl mote

rų. Pirmasis sako: “Nepamiršk 
fakto, jei nebūtų moterų, kas 
tau kelnes sulopytų!” Atkerta 
antrasis: “Jei moterų nebūtų, 
kuriems galams kelnės būtų rei
kalingos!”

LOVEIKIS vlM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

♦
— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 

švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, gegužės 10 dieną, 7:00 vai. 
vak., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St. Narės, malonėkite 
atsilankyti, išgirsite raportus iš praė
jusio pikniko ir aptarsite bėgančius 
draugijos reikalus. Po susirinkimo 
bus motinu pagerbimas ir vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast. !

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

į Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpabHc 7-8661

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
kezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

jas patvirtina, kad “naujo žmo
gaus” auklėjimas vyksta ne pa
gal planą. Sako: “Man visada 
atrodė, kad komunizmo staty
bai ne tiek baisios praeities “ben-

dražmogiškos” atgyvenos, jeigu 
galima taip švelniai išsireikšti, 
kiek nauji įvairiaspalviai mies
čioniškumo daigai, bandantieji 
tapti tradicija”. (E)

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

JAUNIMO TALENTU PASIRODYMAS

AMERIKIEČIAI IŠLEPĘ
Mes čia Amerikoje labai išle

pome. Visi tik ieško didesnių, 
geresnių, gražesnių apartmentų, 
kai pavyzdžiui Rytų Berlyne 
žmonės būtų laimingi radę1 pa- 
prasčaiusia skylę Sienoje...

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai., y—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR I MOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 

2.850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Teief.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

uribds ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal ■susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

į

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

PAS MUS PIRKĘ 
TUOJ GAUNAT 

SPALVOTĄ TV — 
NEREIKIA LAUKTI

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avo. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

2512 W. 47 ST. • FR 61998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 erba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2 4 ir 6-8 vai. vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Šių metų gegužės mėn. 1 die- 1 
ną, kada saulė skaidrino pavasa- 1 
rio nuotaikas, būrys tautiečių 
rinkosi į Dariaus - Girėno Po- j 
sto salę paklausyti lietuviško at- 1 
žalyno meninių pasirodymų. 
Tos dienos programoje buvo su- , 
rašytos 29 pavardės, iš kurių j 
dalyvavo 17 mergaičių ir 11 , 
berniukų nuo 8 metų iki 16 
metų.

1
Įžanginį žodi tarė A. Vasonis, , 

kurs pakvietė pranešėju jau
nuolį R. Vasiukevičių ir antra- , 
jai programos daliai studentą 
P. Stončių.

Nors visi atliko jiems parink
tus dalykėlius, bet kaikurių bu
vo pasirodyta palyginamai silp
nai. Paminėsiu tuos, kurie at
liko pasigėrėtinai ir sklandžiai 
pagal savo amžių.

Pradeda mažiukai: Baronai
tė Aušra padainavo “Sveika gi
ria žalioji. Savo amžiui atliko 
labai gerai. Jai akompanavo M. 
Motekaitis. Pasirodo, kad ji yra 
p. J. Motekaitienės, dainavimo 
studijos mokinė. Reikia tikėtis, 
kad iš jos bus gera solistė ir lin
kėtina sėkmės. Brazdžionytė 
Kazė pagrojo vargonais; pagal 
savo amžių atliko gerai. Jasi- 
nevičius Vytautas ir Kviklytė 
Danguolė, abu kartu deklama
vo “Pažinkime tėvynę Lietu
vą”. Atliko gerai ir drąsiai. Juos 
paruošė p. M. Pėteraitienė ir jos 
pašvęstas darbas atliktas užpel-l 
nytai, nes vaikų tarsena yra gra- Į 
ži ir teisinga. Kiburaitė Danutė. 
pašoko, baleto du dalykėlius la
bai sklandžiai. Tektų laukti ge
ros balerinos. Pakštaitė Emili-į 
ja pagrojo smuiku ir pianinu j 
solo. Grojo be gaidų ir stebino,; 
kad tokia maža, taip laisvai ir Į 
gražiai groja. Už tai tenka pa-1 
dėka tėvui p. B. Pakštui, kuris 
taip gražiai mokina. Petraitytė 
Pamela ir Rusteikaitė Lidija pa
grojo piano solo iš gaidų ir pa
sigėrėtinai. Sobieskytė Violeta 
atliko deklamavimą gerai ir 
drąsiai. Akordeonu pagrojo 
Peškys Linas, Paskųs Vytautas, 
ir Rimkus Linas. Dėl nedrąsu
mo viešai groti atliko silpnokai.

Antroje dalyje pasirodė su
augesnės ir vertos rimto dėme
sio. Atvykusi iš Rockfordo p. 
Zakaraitė Dalia padainavo dvi 
daineles solo ir visus nustebino 
savo švelniu maloniu balseliu. 
Dalyviai džiaugėsi, kad ateityje 
turėsime gerą dainininkę. Lin
kėtina jai sėkmės balso lavinime. 
Mes džiaugsimės jos ateities lai-Į 
mėjimais. Dainoms akompana
vo vienmetė Lampsatytė Ramin
ta. Tenka gėrėtis ne tik tėvams, 
bet ir visai lietuvių visuomenei,

kad turėsime dvi geras meni
ninkes.

Pabaigai padėkos žodį tarė p. 
A. Gintneris ir kvietė jaunuo
lius būti SLA nariais.

Pravedimas nepasižymėjo 
sklandumu, dėlto nuotaikos ne
pakėlė nei mažiukams, nei 
sirinkųsiems.

su-

to-
At-

Kieno pareiga yra ruošti 
kius talentų pasirodymus? 
rodo, kad turėtų būti Lietuvių 
Bendruomenės Chicagos Apy
gardos, nes jos žinioje yra švie
timas ir jaunimo talentų skati
nimas. Tokie talentų pasirody
mai turėtų gauti didesnį paska
tinimą atžalynui, kad daugiau 
lavintųsi menu pomėgiuose.

Dar būtų gerai tokiuose ta
lentų pasirodymuose daryti at
ranką, kas geriau atliko ir skir
ti dovanas knygomis.

P. Valdeikis

Georgia valstijos policija su didžiau
siu atsidėjimu ieškojo Joseph Howard 
Sims, žinomo kukluksklaniečio, kuris 
buvo teisiamas ryšium su negro švie
tėjo nužudymu. Teismas jį išteisino. 

[Tačiau dabar jis buvo ieškomas už sa- 
Į vo žmonos peršovimą. Vėliausiomis 

žiniomis, jis jau pasidavė policijai.

CHESTER S. UGANSKY
BUVO VAISTININKAS

Gyv. 5337 West Potomac Ave.
Mirė 1966 m. gegužio 7 d., 2:50 vai. rytą, sulaukęs 63 metu am

žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno apie 60 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Madeline, pagal tėvus Shenert, sūnus 
Chester ir marti Susan; du anūkai: Robert ir David; sesuo Josephine 
White ir jos šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus, koplyčioje, 1410 
Avenue, Cicero.

Antradienį, gegužio 10 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš koply
čios Į Švento Amano parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Chester S. Ugansky giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės.

vių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.J Laidotuv

VALENTINAS RUMCHAKS

So. 50th

pamaldų

Gyv. 3212 So. Halsted St.
Mirė 1966 m. gegužės 6 dieną, 6:40 vąl. vak., sulaukęs 87 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamiesčio parapijoj, 
Svaininkų kaime.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Daniel, marti Irene ir Vyto, marti Mild

red, 5 anūkai: Sharon, Patrick, William, James ir Jean Marie, brolis 
Isidore Rumczikas, kiti girpinės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Ex-Mainierių K. ir Našlių ir Našliukių klubui.
Kūnas pašarvotas Povilo J. Ridiko koplyčioje, 3354 Sb. Halsted St.
Antradienį, gegužės 10 dieną 1:30 vai. po pietų bus laidojamas 

Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Valentino Rumchak giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, marčios, anūkai, brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W 71 «t STREET 

Teief.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhalJ 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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Teisingumo departamentas iškėlė bylą prieš pasimojimą paskelbti 
suklastotais apie pusantro tūkstančio balsuotojų balotus. Nuo tų 
menamai 'suklastotų“ balotų priklauso pirminių rinkimų Dalias apy
gardoje, Aiabamcįe, laimėsimas kandidato šerifo postui. Nuotrau
koje parodomi du kandidatai: dabartinis šerifas Jim Clark, pasižy
mėjęs rasistas, ir buvęs Šeimos (Ala.) saugumo direktorius Wilson 

Baker (kairėje).

Pavasariška šneka apie Lietuvių Fondą
Praeitą sekmadienį, gegužės 

1 d. popietę, Cicero Dr. F. Kau
no (L. F. valdybos nario infor
macijai) rezidencijoje įvyko 
kviestų spaudos darbuotojų in
formacinis pasitarimas L. F. 
vajaus klausimais, šį kartą čia 
dalyvavo: kun. A. Juška, Pr. 
Razminas, Balaišytė, Z. Mišaus- 
kas (“Laisvoji Lietuva”) ir P.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. DR 8-2233

A P DRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Sirgedas (.Jūsų bendradarbis).
Pasitarimo įžangoje Dr. F. 

Kaunas pareiškė, kad čia susi
rinkta, lyg ir atžymėti keturme
čio Milijoninio Fondo gimtadie
nį: kaimyniškai pašnekėti, pasi
dalyti naujomis mintimis - su
manymais ir arčiau susipažinti 
su Fondo vajaus paskutiniais 
atsiekimais bei primestiniais 
rūpesčiais, kurie jo . puoselėto
jus, talkininkus bei rėmėjus ir 
džiugina ir skaudina ...

Kaip žinoma, L. F. yra kultū
rinės lietuvybės svetur išlikties 
bei kovos dėl tautos laisvės gy
vybinis paskatos ramstis. Todėl 
džiugu, kad Fondo vajus verž
liai rieda pirmyn, pabrėždamas 
idėjos ir jos siekių vitališkumą. 
Fondo vadovybė yra pasiryžusi 
iki š. m. Fondo narių suvažia
vimo (Čikagoje, liepos 2 d.) da- 
sikasti iki 300,000 dolerių, o iki 
1968 m. vasario 16 d. — Lietu
vos Nepriklauso ir.ybės paskel
bimo 50 metų sukkaties — būti

I bent pusiaukely nuo milijoninio 
dolerio, kad tuomet dosniau ir 
šventiškai galėtume paremti 
bei įgyvendinti bet kokį reikš
mingesnį — testamentinį lietu
vybės žygį bei užmojį... Fon
do vajaus uždavinys milijoninis, 
todėl ir vajaus organizacinė 
struktūra bei veikla sudėtinga, 
reikalaujanti širdingai savano
riškos, gausios ir vispusiškos 
tautiečių talkos — tai gyvybinis 
Fondo auginio bei klestėjimo 
šaltinis. Tam, paryškinti gyve
nimiškais pavyzdžiais, ir buvo 
pakviestas L. F. vajaus reikalų 
vedėjas Dr. Z. Ašoklis.

Iš Dr. Z. Ašoklio sumaniai ir 
kruopščiai paruošto pranešimo 
(kuris, dar papildytas paskuti
niais duomenimis, bus pateiktas 
spaudai atskirai), lyg iš auten
tiško filmo, ryškiais epizodais 
pramirgėjo kaleidoskopiškas L. 
F. vajaus keturių metų nueitas 
kelias, atžymėtas tautinio susi
pratimo, pasišventimo, dosnu- ; 
mo bei savanoriškumo pavyz
džiais iš įvairių luomų, profesi-

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

INSUkAHCt,

STATE FARM MUTUH 
AUTOMOBILE 

tNSURiHr.F COMPANY

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą. 

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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jų, išsilavinimų, amžiaus bei pi
niginių išteklių tautiečių - lie
tuvių ... Apie “nusidėjėlius” 
šį kartą nutylėsim ...

Pastarųjų melų L. F. derliui 
paskirstyti pakviesti šie Tary
bos nariai: Dr. A. Razma. Dr. E. 
Lenkauskas ir Dr. J. Valaitis. 
Dar laukiama tam darbui talki
ninkų ir iš Lietuvių Bendruo
menės šaltinių.

Baigmės diskusijose atvirai ir 
nuoširdžiai paliesta ir pastarųjų 
dienų aktualijos, k. a.: pasparti
nimas ir būdai vajaus lėšų tel
kime (čia prisimenant žydų ir 
Šiluvos Koplyčios vajai...), 
spaudos talka (ženkle “pro ir 
contra”), naujojo “Fonduko” 
grėsmė ir burbulas, bei kitokios 
“spaudos antys”, L. F. vadovy
bės atvirų laiškų kova su slapu
kais, busimasis L. F. narių su
važiavimas, L. F. grandioziniai 
baliai “fundacijai” (lėkštė po 
šimtinę) ir t. t. Bet apie tai pa
sižadėta išsireikšti viešai kito
mis progomis, žodžiu, pasitari
mas buvo šnekus, darbingas, 
mišrus ir draugiškas, kaip pri
dera L. F. idėjos talkininkams 
ir dar Darbo šventėje, vienybės 
ženkle .. . Na, pabaigoje dar 
pasivaišinta šeimininkės - šei
mininko “fonduko skaniais ir 
netroškinančiais ištekliais ... 
Už tai, be pretenzijų, lietuviškas 
ačiū!... P. Sirgedas

Kaip žydai apgavo 
komunistu partiją
Sovietų Sąjungos sostinėj prie 

mėsos krautuvės anksti rytą pra
deda rinktis eilės piliečių. Atida
rymo laikui atėjus, laukiančiųjų 
uodega buvo tiek ilga, kad vie
name bloke nebetilpo. Pagaliau 
atsivėrė krautuvės durys ir ve
dėjas iškišęs galvą pranešė lau
kiančiųjų eilei:

— Piliečiai, ką tik patyrėme, 
kad mėsos kiekis bus atvežtas 
mažesnis, negu buvo užplanuota. 
Mėsos visiems neužteks, dėlto 
prašau visus žydų rasės piliečius 
pasitraukti iš uodegos!

Dar valandai praėjus, vėl pra
sivėrė krautuvės durys ir vėl 
vedėjas iškišo savo galvą.

— Piliečiai, — pareiškė jis, — 
paaiškėjo, kad mėsos kiekis bus 
dar mažesnis, negu spėjau,. Dėl
to prašau visus, kurie nedirba, 
pasitraukti iš uodegos!

Dar valandą palaukus, vėl tas 
pats vedėjas pro pravertas du
ris pasakė, jog laukiamasis mė
sos transportas bus tiek mažas, 
kad laukiamųjų jokiu būdu ne
patenkins, dėlto jis pataria vi
siems, išskyrus partiečius, pasi
šalinti.

Likusius partijos narius 
sišaukęs į krautuvę ir duris 
rakinęs vedėjas patylomis 
sakė;

— Draugai, kaip partiečiai tu
rite suprasti. Mėsos visiškai ne
bus. Dėlto eikite namo...

Vienas partietis neišturėjo ir 
suriko:

— Vėl tie žydai mps apgavo! 
Jie trumpiausiai tegavo stovėti 
uodegoje!

pa- 
už-
pa-

Revoliucija Vatikane
Pirmą kartą be sutono

UPI praneša iš Vatikano, kad 
ketvirtadienį, balandžio 28 die
ną, į Vatikano valstybės sekre- 
tariatą vienas aukštas to sek
retoriato pareigūnas kunigas 
atėjo apsirengęs nebe juodu il
gu, iki kelių “kasoku”, o tamsiai 
pilku darbo kostiumu (business 
suit). Vieni prelatai šypsojosi, 
kiti raukėsi, bet durų sargai ir 
gydai (ushers) plojo, šio “revo
liucionieriaus” pavardė laikoma 
paslaptyje. Tiek tik žinoma, kad 
sutoną kostiumu pakeitęs Vati
kano valdininkas yra italas, nun
ciatūros patarėjas, sekretoriate 
skaitomas išsitarnavusiu aukš
tesnio rango.
Leista nusiimt atbulus kalnierius
... Italijos vyskupai prieš penkias 
dienas (tai bus buvę balandžio 
23 d.) pirmą kartą leido viso 
krašto (Italijos) kunigams, ka
da ne bažnyčioje ir neina kuni-l

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

UPPER MICHIGAN

CONDUCTRON CORP.
ANN ARBOR, MICHIGAN

REQUIRES

MODEL MAKERS
AND

MACHINISTS
(AFTERNOON SHIFT)

OPPORTUNITIES FOR HIGHLY SKILLED CRAFTSMEN TO WORK IN THE 
EXPERIMENTAL PRECISION FIELD INVOLVES MACHINING AND FAB
RICATING OF MECHANICAL PARTS FOR ELECTRONIC AND OPTICAL 
DEVICES. STEADY AND CONTINUOUS WORK IN NEW BUILDING, SMALL 
SHOP ATMOSPHERE. GOOD BENEFITS.

Write to L. S. Gregory, Employment Manager

3475 Plymouth Rd., Ann Arbor, Michigan 48107

Or call collect Area Code 313, 665-9741
U. S. Citizenship Required 

An Equal Opportunity Employer.

SERVICE MEN
Our rapid growth in the field of Electrostatic Copiers has created im
mediate openings in our service department. We seek men, for ser
vicing our equipment in the field. The requirements are high school 
graduates, draft-exempt, with mechanical aptitude and neat appear
ance, who enjoy public contact. We offer steady employment, excel
lent advancement opportunities, company paid insurance, good starting 
rate with merit increases, full salary during training period. To arrange 
an interview or just to talk it over, please phone with full confidence 

assured. J. J. MATSUKES, HA 7-5353.

CHARLES BRUNING CO.
DIVISION OF ADDRESSOGRAPH MULTIGRAPH CORP.

CONGRESS PARKWAY CHICAGO
An Equal Opportunity Employer

300 W.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia___

WOMEN
WHO WOULD LIKE TO WORK 

OCCASIONALLY FOR A FEW DAYS 
8:30 TO 5 O’CLOCK

Will train to operate Imprinting - 
Labelling and Typing machines. 

Salary while training with raises.

CHICAGO 
DIRECT MAIL CORP.
656 W. WASHINGTON BLVD.

GENERAL FACTORY
and

MATERIAL HANDLING
Plastic bag manufacturer needs 
young men — Will train. Light clean 
work, near home.

7:30 to 4 PM Shifts
Plus overtime.
Apply in Person

BETTER CONTAINERS
MANUFACTURING CO.
543 Grandville Ave., Hillside 
Near Junction of Washington, 

Butterfield and Mannheim

2

Tel. AN 3-1184

BILLER — TYPIST
Experienced mature woman, full time, 
“ day week, payment commensurate 

with ability.
4700 W. 19th STREET 

Chicago, Illinois 
Tel. 242-4000

5

REIKALINGA MOTERIS prie 2 mažų 
vaikų. Skambinti po 6 vai. vak. 

tel. 581-0964

GIRLS 18 TO 35 
Light assembly work 

APPLY 
WORLD WIDE 
ENTERPRISES 

3838 W. 51st STREET

REIKALINGA ŠEIMININKĖ

Jokių sunkių darbų, jokio skalbimo, 
šeimoje 1 berniukas, 1 mergaitė ir šu
niukas.

Aukščiausias atlyginimas. 
Tel. VE 5-1360.

CLERK

Air Conditioned Office
Good Salary

Plus Bonus and Profit Sharing 
Permanent Position

Bridgeport District BO 8-6300

BOOK KEEPING MACHINE 
OPERATOR

NCR or Burroughs experience, five 
day week. Hospitalization and profit 
sharing — age open, must have own 

transportation. '
Call Miss LEONARD 

678-4750

giškų pareigų, dėvėti civilinius 
kostiumus. Romos miesto gat
vėse klierikai jau kurs laikas 
gatvėmis vaikšto kostiumais ap
sirengę, bet pačiame Vatikane 
taip apsirengęs pasirodė pirmą 
kartą tik praeitą ketvirtadienį.

Šia proga primintina “Drau
go” štabo viršininkui, kad patar
tų savo reporteriui einant neku- 
nigiškas pareigas susirinkimuo
se, parengimuose, banketuose ir 
mįadų bei kartūnų baliuose atsi
sukti kalnierių į priešakį, jei pats 
nesusipranta. Pusbrolis

♦ Lietuvės Motinos minėji
mas ruošiamas gegužės 15 d., 
2 vai. 30 min. p. p. Marquete 
Parke, šv. Mergelės Gimimo pa
rapijos salėje. Dalyvauja ketu
rių apylinkės mokyklų vaikai, 
programai vadovauja akt. A. 
Kėželienė, apšvietimas V. žygo. 
Organizacijas ir visus kviečia 
LB Marquette Parko apyl. val
dyba. (Pr).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI
2 BUTŲ MŪRAS, 2x5%, 2 nauji ga- 

zo šild., aukštas stogas, moderniškos 
virtuvės, naujos vonios, mūro gara
žas, Marquette Parke. $29,950.

NUOSAVYBĖ 6 KAMB., beismon- 
tas ir garažas, uždari porčiai, moderni 
vonia, centrl. gazo šild., aluminum lan
gai, Brighton Parke. $10,900.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6% kamb., 1% vonios, gazu šild., 
Įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 

įlotas. $17,100.
ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

WOMEN SHOES SALESMEN 
Experienced full and part time. Sharp
ly attired, alert, aggressive. Excellent 
salary, excellent benefits.

ELMAN SHOES 
6440 So. Halsted Street 

See Mr. Elman

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

Salary 
tions.

ROUTEMAN 
Age 25 to 45 — outside work 

6 days per week.
and commission. Paid vaca- 
Health and welfare plan for 

self and family.
APPLY IN PERSON 

4240 INDIANA

PUNCH PRESS OPERATORS 
MATERIAL HANDLERS 

Excellent starting rates and liberal 
employee benefit program. Apply in 

person 9 to 5:30 daily. 
SOLAR LIGHT MFG. CO.

1990 N. Mannheim Rd. Melrose Park

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA lr$)47 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui. kreinKitės bet kada.

SIUVĖJAS IR PRITAIKYTOJAS

Pilnai kvalifikuotas, pietinėj daly rū
bų krautuvė. Pradinis atlyginimas $165 
Į savaitę. Turi mokėti angliškai. Skam
binti tel. ST 3-9115, jei neatsako, tai

221-9788 po 6:30 vai. vakare.

PRINTER SLOTTER OPERATOR 
PRINTER SLOTTER SETUP MAN 

GENERAL FACTORY 
Experienced. 3d shift. Union wages. 

Group Benefits
WEST VIRGINIA PULP & PAPER CO. 

3301 W. 47th PLACE 
LA 3-4200

JIG BORER 
OPERATORS 

(2) BORING MILL 
OPERATORS 

(DeVlieg-Diatrol 1 & 2) 
Can offer nights only at present. Work 
five nights for 58 (67) hours pay. Best 
of benefits. Steady employment. If 
serious about your future and want to 
earn top dollar, call (Area Code 313) 
PR 6-2017 for immediate appointment 

at 
REGENER & CO.

30744 GROESBECK 
ROŠEVHLLE, MICHIGAN 

(Suburb Of Detroit) 
“Our Business Is Boring”

REIKALINGAS SODININKAS 
Prižiūrėti žolyną ir gėles. 

Dalį ar pilną laiką. 
$2.00 per valandą?

Turi turėti savo susisiekimo priemo
nę. Reikia mokėti šiek tiek angliškai. 

Tel. darbo dienomis: 346-9038 
šeštad. ir Sekmad.: 381-2937

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

VALGYKLA RENDAI 
AR PARDAVIMUI 

Prie didelio judėjimo kelio kampinis 
biznis, nėra konkurencijos, tik reikia 
gero vedėjo ir virėjo. Prašau pama
tyti ir įvertinti.

CHARLES MOTEL OFFICE 
South West Hwy. & Harlem Ave. 
WORTH, ILL. Phone GI 8-9606

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
angliškas kasementas, nuo gatvės, šil
tas šaltas vanduo, “space heater” ši

luma. 827 W. 34th Place.
Tel. 788-9622

ALEX ŠATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656^2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390
BRICK 2 FLAT,

4 ROOMS EACH, 
with bath & 2 space heaters, 2 rooms 
finished in attic. New 2 car garage, 
newly decorated, in excellent condit
ion. Good income, very reasonable 

taxes. $15,000.
CALL 522-7495

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

LYONS — MŪRINIS — 3 kamb. cot
tage, geras susisiekimas, garažas, naš
lė priversta parduot. $11,900 arba ge

riausias pasiūlymas. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

FACTORY

S TAFFING!
• MACHINISTS
• LATHE OPERATOR
• MILL OPERATOR
• GRINDERS
• INSPECTORS
TOP DOLLAR FOR MEN 

& WOMEN ON FINE SHOP 
TRAINING PROGRAMS $

Promotions create these prime ope
nings in a clean modern plant.

Conditions ideal with many extras 
and profit sharing.

Day or afternoon shift
AVILDSEN TOOLS & MACHINES

322 So. GREEN
CHICAGO, ILL. 60607
Personnel Dept. 

TA 9-5800

KITCHEN HELP
Lady for restaurant work. Experien
ced if possible, but will train. Paid 
vacation, hospitalization. Full and 
part time. Ask for Miss SCHEUER.

HOMESTEAD HOTEL 
1625 HINMAN AVE.

' GR 5-3300 EVANSTON

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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